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Asesoramiento integral y personalizado 
para empresas y particulares 

 
 
 

Ayudamos a nuestros clientes a afrontar  
los retos müs importantes  

 

Prestamos una colaboraciĎn  estrecha con nuestros clientes, tendente a aportar un valor aČadido e identi-
Ĝcar las mejores soluciones dentro de nuestras üreas de especializaciĎn, bajo la premisa de la calidad y la 
eĜcacia en las estrategias de apoyo que llevamos a cabo. 
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1.1.ð Disponibles los datos 
Ĝscales y el simulador del Im-
puesto sobre Sociedades 
ejercicio 2023 

 

Ý Ya puede accederse a los datos Ĝscales del IS 
(modelo 200) correspondientes al ejercicio 
2023, tanto para su consulta como para su 
descarga, asĈ como al servicio de asistencia 
Sociedades WEB Open en modo simulador. 

 
 

La Agencia Tributaria ya ha puesto a disposiciĎn de 
los interesados los datos Ĝscales del Impuesto sobre 
Sociedades (modelo 200) correspondientes al ejerci-
cio 2023, tanto para su consulta como para su des-
carga. Puede accederse a su visualizaciĎn a travĄs 
de la sede electrĎnica de la AEAT. 

La consulta en lĈnea de los datos Ĝscales de 2023 
sobre el Impuesto de Sociedades es un servicio a 
efectos de la cumplimentaciĎn de la declaraciĎn del 
IS 2023 exclusivo para personas jurĈdicas, sea cual 
sea el tipo de entidad, el perĈodo de liquidaciĎn y se 
hubiese presentado autoliquidaciĎn por el impuesto 
del ejercicio previo o no.  

Ahora bien, aquellos contribuyentes cuyo perĈodo 
impositivo no coincida con el aČo natural han de te-
ner en cuenta que los datos facilitados corresponden 
al aČo natural 2023. 

Para acceder a la consulta online de datos Ĝscales 
de Sociedades se requiere la identiĜcaciĎn con certi-
Ĝcado electrĎnico.  

A continuaciĎn, habrü que seleccionar el tipo de ac-
ceso: actuar en nombre propi o como representante. 
Esta consulta solo admite el acceso con apodera-
miento (no colaboraciĎn social) y el apoderamiento 
especĈĜco necesario es DFIS (Consulta de Datos 
Fiscales del Impuesto de Sociedades) o el general 
para consulta de datos personales GENERALDA-
TPE. 

Por esa vĈa, simplemente se muestra en pantalla la 
informaciĎn facilitada por terceros que corresponde 
al aČo natural 2023. Esta versiĎn no cuenta con for-
mato imprimible ni opciĎn para su descarga, ya que 
se trata de una consulta online.  

En caso de que lo que se desee sea descargar los 
datos, habrü que hacerlo a travĄs del servicio opor-
tuno para ello. Dicho servicio de obtenciĎn de datos 
Ĝscales tiene un funcionamiento anülogo al de obten-
ciĎn de datos Ĝscales de Renta 2023.  

Asimismo, estü disponible el servicio de asistencia 
Sociedades WEB Open (Simulador), que permite 
revisar el traslado de estos datos al formulario y los 
resultados, en modo simulador, sin realizar la pre-
sentaciĎn.  

Este simulador permite confeccionar la declaraciĎn 
del modelo 200 correspondiente al ejercicio 2023 sin 
necesidad de identiĜcarse con certiĜcado electrĎnico, 
de forma que puede emplearse para realizar las prue-
bas y comprobaciones necesarias, previas a la pre-
sentaciĎn. Dicho simulador se encuentra tambiĄn 
disponible a travĄs de la sede electrĎnica de la Agen-
cia Tributaria. 

Novedades a tener en cuenta en la cam-
paČa de Sociedades 2023 
 
Ademüs de las novedades normativas, con el ob-
jetivo de que la Agencia Tributaria disponga de 
mayor informaciĎn para mejorar tanto el control 
como la asistencia a los contribuyentes en su obli-
gaciĎn de autoliquidar el Impuesto sobre Socieda-
des, se han incorporado las siguientes novedades 
en el modelo 200: 

Se incorpora un nuevo carücter en la pügina 1 del 
modelo 200 mediante el que se podrü informar si 
se trata de un partĈcipe de una agrupaciĎn de 
interĄs econĎmico o de una uniĎn temporal de 
empresas. Asimismo, en relaciĎn a los partĈcipes 
de las agrupaciones de interĄs econĎmico y unio-
nes temporales de empresas, se introducen modi-
Ĝcaciones en el cuadro detalle de las püginas 24 
y 24 bis del modelo 200 sobre el rĄgimen especial 
aplicable a dichas entidades. 

Se incorpora en la pügina 2 bis del modelo 200 un 
nuevo cuadro denominado ÆIdentiĜcaciĎn del 
titular real de la entidadÖ. Este cuadro tiene su 
origen en la modiĜcaciĎn del artĈculo 93 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
para indicar que las personas jurĈdicas o entida-
des deberün comunicar a la AdministraciĎn Tribu-
taria la identiĜcaciĎn de los titulares reales de las 
mismas. 

Se introducen modiĜcaciones en el cuadro detalle 
del Modelo 200 sobre el rĄgimen especial aplica-
ble a Agrupaciones de interĄs econĎmico y Unio-
nes temporales de empresas. 

Por ĕltimo, debe tenerse en cuenta el Anexo VI de 
la Orden HAC/495/2024, de 21 de mayo, por la 
que se aprueba el modelo del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes para los perĈodos impositivos iniciados 
entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, 
un nuevo formulario relacionado con la Reserva 
para inversiones en las Islas Baleares con el Ĝn de 
realizar la comunicaciĎn de la materializaciĎn de 
las inversiones anticipadas y su sistema de Ĝnan-
ciaciĎn de acuerdo con lo establecido en el apar-
tado Cuatro.10 de la disposiciĎn adicional septua-
gĄsima de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, 
que deberü presentarse previamente a la declara-
ciĎn del Impuesto sobre Sociedades del perĈodo 
impositivo en que se realicen las inversiones anti-
cipadas. 
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1.2.ð Incentivos Ĝscales para 
las empresas emergentes 
 

Le recordamos que ya son aplicables las medidas 
Ĝscales previstas en la Ley 28/2022, de 21 de di-
ciembre, de fomento del ecosistema de las empresas 
emergentes, que entrĎ en vigor el 23 de diciembre 
de 2022. Esta norma establece una serie de incenti-
vos Ĝscales para los contribuyentes del Impuesto 
sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de 
no Residentes que obtengan rentas mediante esta-
blecimiento permanente situado en territorio espaČol 
y que tengan la condiciĎn de empresa emergente 
conforme lo previsto en la misma: 

¶ Tributarün al tipo del 15 por ciento en los tĄr-
minos establecidos en el apartado 1 del artĈcu-
lo 29 de la LIS en el primer perĈodo impositivo 
en que, teniendo la condiciĎn de empresa 
emergente, la base imponible resulte positiva y 
en los tres siguientes, siempre que mantengan 
dicha condiciĎn. 

¶ Podrün solicitar a la AdministraciĎn tributaria 
del Estado, en el momento de la presentaciĎn 
de la autoliquidaciĎn, el aplazamiento del pago 
de la deuda tributaria correspondiente a los 
dos primeros perĈodos impositivos en los que 
la base imponible del Impuesto sea positiva. 

¶ No tendrün la obligaciĎn de efectuar los pagos 
fraccionados regulados en los artĈculos 40 de 
la LIS y 23.1 del TRLIRNR que deban efectuar 
a cuenta de la liquidaciĎn correspondiente al 
perĈodo impositivo inmediato posterior a cada 
uno de los perĈodos impositivos en que se ha-
ya solicitado el aplazamiento a que hace refe-
rencia el punto anterior, siempre que en ellos 
se mantenga la condiciĎn de empresa emer-
gente. 

1.3.ð Debate sobre la consti-
tucionalidad de los cambios 
en el Impuesto de Socieda-
des 
Ý La enmienda 196 al conocido como decreto 
Ďmnibus podrĈa contravenir los principios 
constitucionales de capacidad econĎmica, 
seguridad jurĈdica e irretroactividad 

 

La AsociaciĎn EspaČola de Asesores Fiscales 
(AEDAF) ha alertado sobre la inconstitucionalidad de 
los cambios que el Gobierno pretende aplicar en el 
impuesto sobre sociedades. AĜrma que la enmienda 
196 al conocido como d̄ecreto Ďmnibus° contravie-
ne los principios constitucionales de capacidad eco-
nĎmica, seguridad jurĈdica e irretroactividad y n̄o 
deberĈa ser aprobada°.  

 
 

A juicio de la AEDAF, la regulaciĎn que se propone en 
dicha enmienda es āĕn müs restrictiva que la conte-
nida en la primitiva norma°, que fue declarada incons-
titucional. Ante esta situaciĎn, esta entidad que inte-
gra a müs de 3.500 abogados, economistas, licencia-
dos en administraciĎn y direcciĎn de empresas, asĈ 
como titulados mercantiles y empresariales, ha plan-
teado una serie de sugerencias de regulaciĎn alterna-
tiva p̄ara contrarrestar los efectos müs perniciosos 
del cambio legislativo propuesto, con el Ĝn de que las 
mismas puedan ser negociadas en sede parlamenta-
ria°. 

En este sentido, AEDAF ha elaborado un documento 
de aportaciones al debate parlamentario sobre la en-
mienda registrada por el Gobierno, a travĄs de su gru-
po parlamentario en el Congreso de los Diputados, -
enmienda nĕmero 196 al Proyecto de Ley derivado 
del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, en 
la que se proponen los siguientes cambios en la Ley 
27/2014 del Impuesto sobre Sociedades: 

¶ -Establecer lĈmites müs restrictivos a la compensa-
ciĎn de bases imponibles negativas y a la aplica-
ciĎn de deducciones por doble imposiciĎn para 
grandes empresas. 

¶ Extender al ejercicio 2024 la medida temporal y 
extraordinaria aprobada para el ejercicio 2023 de 
limitaciĎn de bases imponibles negativas dentro del 
grupo de consolidaciĎn Ĝscal. 

¶ Imponer la obligaciĎn, a todos los contribuyentes, 
de revertir en un solo ejercicio los deterioros de 
cartera que hubieran sido deducidos en el pasado 
y aĕn estuvieran pendientes de integraciĎn, con 
independencia de que exista o no efectiva recupe-
raciĎn de valor en las sociedades Ĝliales participa-
das. 

Este cambio legislativo busca contrarrestar los efectos 
de la reciente declaraciĎn de inconstitucionalidad de 
estas mismas medidas en la redacciĎn dada por el 
Real Decreto-ley 3/2016, de 2 de diciembre, y p̄aliar 
la pĄrdida recaudatoria derivada de [su] expulsiĎn del 
ordenamiento jurĈdico°, toda vez que la misma se fun-
damentĎ en la inadecuaciĎn del instrumento normati-
vo utilizado para su aprobaciĎn. 

En este contexto, AEDAF, en su compromiso con la 
defensa de los derechos de los contribuyentes, ha 
elaborado un documento en el que argumenta que la 
regulaciĎn que se propone en la citada enmienda -que 
es, ademüs, aĕn müs restrictiva que la contenida en la 
primitiva norma hoy declarada inconstitucional-, es 
contraria a los principios constitucionales de capaci-
dad econĎmica, seguridad jurĈdica e irretroactividad, y 
no deberĈa ser aprobada. Ademüs, los expertos de 
AEDAF aportan sugerencias de regulaciĎn alternativa 
para contrarrestar los efectos müs perniciosos del 
cambio legislativo propuesto, con el Ĝn de que las mis-
mas puedan ser negociadas en sede parlamentaria. 

El documento ha sido enviado a todos los grupos par-
lamentarios en el Congreso de los Diputados y el Se-
nado, asĈ como a las principales instituciones y organi-
zaciones empresariales de nuestro paĈs. 
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1.4.ð El FMI seČala que los 
impuestos a banca y energĄ-
ticas deben ser "limitados y 
temporales" 

 

Ý La instituciĎn seČala que pueden desincentivar 
la inversiĎn si se mantienen en su formato ac-
tual 

Ý En cuanto al Impuesto a las grandes fortunas, 
el FMI indica que las diferencias entre territo-
rios podrĈan generar distorsiones 

El FMI (Fondo Monetario internacional) ha esgrimido 
que los impuestos extraordinarios a los bancos, las 
energĄticas y las grandes fortunas deben ser 
"limitados y temporales".  

En este sentido, la instituciĎn considera que, de man-
tener estos gravümenes tal y como estün, podrĈan 
"desincentivar una inversiĎn que ya estü dĄbil". Esta 
advertencia choca con los intereses del Gobierno de 
EspaČa, que ya ha anunciado su intenciĎn de con-
vertir estos tributos en permanentes.  

Cabe recordar que estos impuestos fueron aproba-
dos por el Ejecutivo a travĄs de la Ley 38/2022. Los 
gravümenes pretendĈan dar una soluciĎn a la crisis 
inflacionaria que surgiĎ con la invasiĎn rusa de Ucra-
nia.  La idea era cargar a las energĄticas que se ha-
bĈan beneĜciado de los precios disparados sobre la 
energĈa, asĈ como la banca de los mürgenes de be-
neĜcio consecuentes por la subida de los tipos en los 
prĄstamos.  

AsĈ, el dinero recaudado por estos impuestos, que en 
2023 obtuvo unos ingresos de 3.500 millones de eu-
ros y en 2022 consiguiĎ unos. 2.800 millones de eu-
ros, se ha empleado en Ĝnanciar las medidas anticri-
sis derivada de estos.  

Sin embargo, estos impuetos no constituyen "una 
estrategia de consolidaciĎn Ĝscal" que pueda ser 
beneĜciosa para el crecimiento, tal y como ha indica-
do el Fondo en su informe anual sobre la economĈa 
espaČola. Por ello, se considera que no serĈa una 
alternativa suĜciente frente a medidas que eleven los 
ingresos de forma estructural. 

 

 

 
 Los gravümenes sobre la banca son de un 4,8% so-
bre el margen neto de intereses y comisiones de las 
entidades bancarias con ingresos superiores a 800 
millones de euros. En cambio, los impuestos que 
afectan a las empresas energĄticas gravan el 1,2% 
de la facturaciĎn de estas.  

Pese al volumen recaudado por EspaČa a travĄs de 
estos impuestos, el FMI advierte que tienen 
"limitaciones importantes" y considera que, con el di-
seČo actual de estos, su duraciĎn deberĈa ser limita-
da. 

Uno de los motivos radica en que los impuestos no 
afectan necesariamente a los beneĜcios de las enti-
dades de estos sectores y que carecen de una deĜni-
ciĎn clara de lo que es el exceso de este, tal y como 
asegura el Fondo.  Es por ello que el FMI considera 
que, en caso de seguir perpetuando estos impuestos, 
deberĈan deĜnirse de una forma müs clara cuales son 
los beneĜcios extraordinarios de estas entidades. 

AsĈ, la idea serĈa ajustar las bases impositivas a esta 
deĜniciĎn para minimizar los "efectos distorsionado-
res" que pueden tener estos impuestos. TambiĄn para 
conseguir otros objetivos, como desgravar los colcho-
nes de capital anticĈclicos. Es decir, el dinero que tie-
nen los bancos para afrontar los riesgos del ciclo ma-
croĜnanciero.  

El FMI tambiĄn seČala que hay otros factores por los 
cuales estos impuestos no son tan efectivos. En el 
caso de la banca, por ejemplo, prevĄ que en los prĎ-
ximos aČos los ingresos van a disminuir con la dismi-
nuciĎn de los tipos y que estos se trasladen a los de-
positantes, lo que reducirü los mürgenes de beneĜcio. 
En el de las energĄticas, considera que se debe vigi-
lar la interacciĎn entre los mĕltiples impuestos a la 
energĈa y que si este restringe a aquellos beneĜcios 
que no se deben a la competencia en sĈ, la recauda-
ciĎn descenderü. 

Impuesto a las grandes fortunas 

Por su parte, el Fondo ha seČalado que el impuesto a 
las grandes fortunas permite recaudar dinero y lograr 
la redistribuciĎn. Eso sĈ, el organismo tambiĄn ha se-
Čalado que tambiĄn puede generar distorsiones en el 
caso de que haya una diferencia muy grande entre 
regiones, con lo que podrĈa llevar a decisiones sobre 
la residencia por los propios tributos. 
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1.5.ð LĈmites de reducciĎn 
por aportaciones y contribu-
ciones a planes de pensiones  
Ý La DGT aclara diversas cuestiones en relaciĎn 
al incremento de los lĈmites de reducciĎn por 
aportaciones y contribuciones a planes de 
pensiones de empleo y planes de pensiones 
simpliĜcado de autĎnomos.  

 

La DirecciĎn General de Tributos ha aclarado una 
serie de cuestiones vinculadas al incremento de los 
lĈmites de reducciĎn por aportaciones y contribucio-
nes a planes de pensiones de empleo y planes de 
pensiones simpliĜcado de autĎnomos.  

Al respecto, la DGT ha seČalado la siguientes cues-
tiones a tener en consideraciĎn: 

1. Los rendimientos Ĉntegros del trabajo a tener en 
cuenta a efectos de la aplicaciĎn del multiplicador 1 
para determinar la aportaciĎn müxima del trabajador 
son los seČalados en la LIRPF art.17.1 (todas las 
contraprestaciones o utilidades, cualquiera que sea 
su denominaciĎn o naturaleza, dinerarias o en espe-
cie, que deriven, directa o indirectamente, del trabajo 
personal o de la relaciĎn laboral o estatutaria y no 
tengan el carücter de rendimientos de actividades 
econĎmicas). 

Si se hubieran realizado contribuciones por distintos 
empleadores en el mismo periodo impositivo, a los 
efectos de la aplicaciĎn del multiplicador para deter-
minar la aportaciĎn müxima del trabajador al mismo 
sistema o a los mismos sistemas de previsiĎn social 
al que o a los que sus empleadores efectĕen contri-
buciones, no habrĈa que considerar los rendimientos 
Ĉntegros del trabajo totales que perciba el trabajador 
procedentes de todos sus empleadores, sino los ren-
dimientos Ĉntegros del trabajo que procedan de cada 
empleador que efectĕe contribuciones.  

Por tanto, la determinaciĎn del multiplicador debe 
efectuarse considerando los rendimientos proceden-
tes de los distintos empleadores de manera indivi-
dual. 

 
2. A efectos de la determinaciĎn del incremento del 
lĈmite müximo de reducciĎn en la base imponible, 
cabe distinguir: 

a) Empresario individual o profesional  que es promo-
tor y partĈcipe de un plan de pensiones de empleo.  

El lĈmite general de 1.500   anuales puede incremen-
tarse en 4.250  adicionales (no en 8.500  ) por las 
aportaciones propias que el empresario individual o 
profesional realice a planes de pensiones de empleo, 
de los que sea promotor y, ademüs, partĈcipe. 

b) Trabajador por cuenta ajena, que ejerce tambiĄn 
una actividad por cuenta propia y efectĕa aportacio-
nes a un plan de pensiones de empleo y a un plan de 
pensiones simpliĜcado de autĎnomos. En este caso: 

¶ Si existen contribuciones empresariales, el lĈmite 
puede incrementarse en 8.500   por dichas con-
tribuciones empresariales o por las aportaciones 
del trabajador al mismo instrumento de previsiĎn 
social, en funciĎn del importe anual de la contribu-
ciĎn empresarial. 

Asimismo, el lĈmite puede incrementarse en 4.250 
  por las aportaciones que el trabajador efectĕe al 
plan de pensiones simpliĜcado de autĎnomos. 

No obstante, el incremento total por aportaciones 
al plan de pensiones simpliĜcado de autĎnomos y 
por aportaciones y contribuciones al plan de pen-
siones de empleo nunca podrü exceder de la cifra 
de 8.500  . 

¶ Si no existen contribuciones empresariales, el lĈmi-
te puede incrementarse en 4.250   por las aporta-
ciones que el trabajador efectĕe al plan de pensio-
nes simpliĜcado de autĎnomos. 

c) Empresario individual  que es promotor de un plan 
de pensiones de empleo  al que realiza aportaciones 
y, ademüs, efectĕa aportaciones a un plan de pensio-
nes simpliĜcado de autĎnomos. El lĈmite de reducciĎn 
solo puede incrementarse en 4.250   por las aporta-
ciones efectuadas conjuntamente al plan de pensio-
nes de empleo en el que el empresario individual es 
promotor y partĈcipe y al plan de pensiones simpliĜca-
do de autĎnomos. 
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2.1.ð Nuevos modelos para 
presentar las cuentas anua-
les de 2023 

Ý La utilizaciĎn de los modelos aprobados por 
las Resoluciones de la DirecciĎn General de 
los Registros y del Notariado de 23 de abril de 
2024 ya es obligatoria para el depĎsito de 
cuentas 

La DirecciĎn General de Seguridad JurĈdica y Fe 
Pĕblica ha publicado dos resoluciones, de 23 de 
abril, con los detalles de los nuevos modelos para la 
presentaciĎn en el Registro Mercantil de las cuentas 
anuales consolidadas de los sujetos obligados a su 
publicaciĎn. Las modiĜcaciones que se incluyen en 
los nuevos modelos, en relaciĎn con los anteriores 
aprobados por la ResoluciĎn de 18 de mayo de 
2023, de la DirecciĎn General de Seguridad JurĈdica 
y Fe pĕblica, son las siguientes: 

Cambios en los modelos "normal", "abreviado" y 
"pyme" 

Se introducen cambios en la hoja de IdentiĜcaciĎn y 
en los test de errores. En este sentido, se elimina la 
informaciĎn sobre el porcentaje de mujeres en el 
Ďrgano de administraciĎn para sustituirlo por dos 
nuevas informaciones: 

- el nĕmero de mujeres 

- el total de miembros del Ďrgano de administraciĎn 

Cambios en el modelo normal 

Contempla cambios en la memoria normal. Se modi-
Ĝca el apartado 27 de la memoria y su correspon-
diente cuadro normalizado M27 incorporando infor-
maciĎn sobre el nĕmero de facturas e importes de 
las mismas cuyo plazo de pago se encuentre dentro 
del plazo establecido por el artĈculo 4 de la ley 
3/2004, de 29 de diciembre, por la que se estable-
cen medidas de lucha contra la morosidad en las 
operaciones comerciales. TambiĄn se informarü de 
los porcentajes que suponen estos cülculos sobre el 
total nĕmero de facturas e importes. 

Cambios en el modelo Pyme 

En este caso se contemplan cambios en la hoja me-
dioambiental y consiste en eliminar, de la parte vo-
luntaria de la hoja medioambiental, la referencia a las 
Æemisiones alcance 3Ö (indirectas de clientes y pro-
veedores en la cadena de valor distintas del consu-
mo energĄtico) por no ser un requerimiento de infor-
maciĎn general dentro de los indicadores del borra-
dor de norma voluntaria que estü elaborando el Eu-
ropean Financial Reporting Advisory Group (EFRAG) 
para las pymes. 

Modelos de cuentas anuales consolidadas 

En lo que respecta al contenido de la memoria conso-
lidada, se modiĜca el apartado 31 de la memoria refe-
rido a la informaciĎn sobre el pago a proveedores, 
incorporando informaciĎn sobre el nĕmero de facturas 
e importes de las mismas cuyo plazo de pago se en-
cuentre dentro del plazo establecido por el artĈculo 4 
de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se 
establecen medidas de lucha contra la morosidad en 
las operaciones comerciales. TambiĄn se informarü 
de los porcentajes que suponen estos cülculos sobre 
el total nĕmero de facturas e importes 

 Por su parte, en el test de errores, cabe seČalarse 
que se introducen nuevos test de errores con el obje-
to de mejorar la calidad de la hoja IDC2.1 y IDC2.2 de 
identiĜcaciĎn de la estructura del grupo. 

Por su parte, en el caso de formato electrĎnico euro-
peo; cuando el grupo sujeto a la obligaciĎn de deposi-
tar las cuentas anuales consolidadas decida presen-
tarlas en formato electrĎnico ĕnico europeo, por apli-
car las normas internacionales de contabilidad NIC/
NIIF, deberü realizarlo mediante la generaciĎn del 
Ĝchero correspondiente, que deberü cumplir las nor-
mas y especiĜcaciones de acuerdo a la TaxonomĈa 
XBRL del formato ESEF, que se encuentra publicada 
en la pügina web de la European Securities and Mar-
kets Authority (ESMA). 

Los requisitos tĄcnicos que debe cumplir dicho Ĝche-
ro se encuentran deĜnidos en la ESEF Conformance 
Suite, https://www.esma.europa.eu/document/esef-
conformancesuite-2023, que consiste en un conjunto 
de estructuras y ejemplos en formato XBRL, acompa-
Čados de un Ĝchero Excel que describe las guĈas y 
reglas que debe cumplir un archivo en este formato 
electrĎnico ĕnico. 
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2.2.ð Derecho de informa-
ciĎn del socio e impugnaciĎn 
de acuerdos sociales 
 

La reciente sentencia del Tribunal Supremo 
762/2024, de 29 de mayo, aborda cuestiones funda-
mentales relativas a los mecanismos de tutela de los 
derechos del socio, en lo referente al derecho de 
informaciĎn del socio con carücter previo a la junta y 
la impugnaciĎn de los acuerdos sociales.  

En este sentido, cabe recordar que la Ley 31/2014 
restringiĎ la impugnaciĎn de acuerdos fundada en la 
infracciĎn del derecho de informaciĎn a aquellos 
casos en que la informaciĎn incorrecta o no facilita-
da ̄hubiera sido esencial° para el ejercicio razonable 
por el accionista o socio medio del derecho de voto 
o demüs derechos de participaciĎn, como preceptĕa 
el art. 204.3.b). 

El Alto Tribunal, en su resoluciĎn, analiza un supues-
to en el que el socio impugnaba los acuerdos adop-
tados en una junta general ordinaria alegando que 
no se le habĈan facilitado: (i) la relaciĎn de ventas 
diarias durante el ejercicio, en cada uno de los pun-
tos de venta, y (ii) las nĎminas de cada uno de los 
empleados, tambiĄn durante ese mismo ejercicio ³
otras peticiones documentales sĈ que fueron atendi-
das, cumple seČalar, en su l̄iteralidad°³.  

No obstante, si bien no se facilitĎ esta informaciĎn 
tal y como fue peticionada, sĈ que se garantizĎ el 
conocimiento de esta, velündose con ello plenamen-
te por el derecho de informaciĎn del socio. 

En la resoluciĎn se recuerda cĎmo el actual redacta-
do de la norma incluye una cuestiĎn de especial re-
levancia, relativa a la exigencia de que se supere un 
t̄est de relevancia°, que se concreta en constatar y 
veriĜcar el carücter esencial de la informaciĎn que 
se habrĈa dejado de facilitar, o que se hubiere facili-
tado de manera incompleta, y que la informaciĎn 
serü considerada esencial en tanto sea āquella que 
habrĈa que conocer para deliberar y votar los acuer-
dos afectados°, correspondiendo la carga de la 
prueba de la esencialidad al socio impugnante. 

El Tribunal Supremo seČala que podrĈa haber infor-
maciĎn ĕtil o relevante, pero que no se pueda caliĜ-
car como esencial para el ejercicio de los derechos 
de participaciĎn, por lo que no permitirĈa su deĜcien-
te suministro impugnar los acuerdos con base en la 
infracciĎn del derecho de informaciĎn. 

Establecido este marco, el Tribunal Supremo reco-
noce la tesis del recurrente, dejando sin efecto la 
sentencia de apelaciĎn ³conĜrmatoria de la instan-
cia³.  

 

 

El derecho de informaciĎn habĈa quedado garantizado 
porque, (ii) con respecto a las  nĎminas, se habĈa faci-
litado un documento resumen con la informaciĎn rele-
vante, que contenĈa el montante del gasto de perso-
nal, salario de cada trabajador, coste de Seguridad 
Social, documentos que se consideran adecuados 
para c̄onocer la actividad desarrollada por la admi-
nistraciĎn en la contrataciĎn de personal y advertir 
posibles nepotismos°, esto es, se veriĜcĎ que el socio 
habĈa logrado el conocimiento que buscaba con la 
peticiĎn y, con respecto a (i) la relaciĎn de ventas 
diarias, se trataba de informaciĎn que podĈa extraerse 
del Libro Mayor al que t̄uvo acceso el socio deman-
dante°. 

En este caso, el socio tambiĄn habĈa ejercitado la fa-
cultad prevista en el artĈculo 272.3 LSC de examen en 
domicilio social de la documentaciĎn soporte y ante-
cedente de las cuentas anuales, examen a partir del 
cual pudo extraer esta informaciĎn de las correspon-
dientes cuentas del Libro Mayor, sin que le sea exigi-
ble al administrador, como demandaba el socio, la 
confecciĎn de un documento ad hoc con la informa-
ciĎn que querĈa conocer. 

AsĈ, el Alto Tribunal concluye que ā la vista de la in-
formaciĎn que se suministrĎ y de la que podĈa haber 
extraĈdo al personarse en las oĜcinas° no se aprecia 
que la no entrega denunciada sea una infracciĎn del 
derecho de informaciĎn esencial a los efectos del ar-
tĈculo 204.3.b), no pudiendo suponer, en consecuen-
cia, causa impugnatoria de los acuerdos sociales. 

2.3.ð El balance Ĝnal de liqui-
daciĎn: requisitos 

Ý El balance Ĝnal de liquidaciĎn no tiene que ela-
borarse conforme a la normativa contable, de-
biendo reflejar el estado patrimonial de la socie-
dad y determinar, si lo hay, el activo repartible 
entre los socios. 

La DirecciĎn General de Seguridad JurĈdica y Fe Pĕ-
blica ha recordado en una reciente resoluciĎn que el 
balance Ĝnal de liquidaciĎn no tiene que elaborarse 
conforme a la normativa contable, sino que se trata 
de una cuenta de cierre que tiene que reflejar el esta-
do patrimonial de la sociedad y determinar, si lo hay, 
el activo repartible entre los socios. Por tanto, no es 
preciso que en dicho balance conste la cifra de capi-
tal social, ni que la cifra de activo coincida con la de 
pasivo. 

 AsĈ, es preciso subrayar que la liquidaciĎn estü dirigi-
da a determinar la existencia o inexistencia de un re-
manente de bienes repartible entre los socios para, 
previa satisfacciĎn de los acreedores sociales en su 
caso, proceder a su reparto y a la cancelaciĎn de los 
asientos registrales de la sociedad. 
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Para llevar a cabo la liquidaciĎn, es preciso formular 
un balance Ĝnal que refleje Ĝelmente el estado patri-
monial de la sociedad, una vez realizadas las opera-
ciones liquidatorias que aquella determinaciĎn com-
porta. Por su funciĎn, como verdadera cuenta de 
cierre, el balance puede ser confeccionado de forma 
bien simple, siempre que sirva para: 

¶ por un lado, Ĝjar el patrimonio social reparti-
ble, si lo hubiera; y 

¶ por otro, determinar con exactitud la parte 

que a cada socio corresponda en el mismo. 

El balance de liquidaciĎn no tiene que ajustarse ne-
cesariamente a las normas legales sobre la forma-
ciĎn de las cuentas anuales (previstas en el CĎdigo 
de Comercio art.35 y 36; LSC art.253 s.), toda vez 
que no tiene por Ĝnalidad recoger las consecuencias 
de la actividad social desde las ĕltimas cuentas 
anuales para determinar el resultado, sino reflejar la 
situaciĎn patrimonial de la sociedad presidida por la 
idea de determinaciĎn de la cuota del activo social 
que deberü repartirse (LSC art.390.1, 391 y 392). 

Ademüs, la DirecciĎn General de Seguridad JurĈdica 
y Fe Pĕblica ha recordado que el balance debe so-
meterse a aprobaciĎn de la junta general junto con 
un informe completo sobre dichas operaciones y un 
proyecto de divisiĎn entre los socios del activo resul-
tante (LSC art.390). 

2.4.ð Bruselas propone re-
cargos de hasta 150 euros a 
los deudores que paguen tar-
de las facturas  

Ý Se pretende  proteger a las empresas, espe-
cialmente a las pymes, y a los autĎnomos de 
los retrasos en los pagos de sus clientes .  

La UniĎn Europea propone recargos de hasta 150 
euros a deudores que paguen tarde las facturas a 
empresas y autĎnomos, segĕn prevĄ el Reglamento 
para luchar contra la morosidad en las operaciones 
comerciales entre empresas y entre empresa y Ad-
ministraciĎn.  El ĕltimo texto aprobado por el Parla-
mento Europeo el pasado 24 de abril propone un 
sistema de recargos para los clientes que no paguen 
las facturas a tiempo. Estos recargos de aplicaciĎn 
de forma automütica con el objetivo de cubrir los 
costes que al acreedor  le supone tener que recla-
mar el dinero. Estos recargos serün de 50 eu-
ros para facturas de entre 100 y 1.500 euros; 
de 100 euros; para facturas por un importe de entre 
1.500 y 15.000 euros; y de 150 euros, para facturas 
superiores a los 15.000 euros.  

Ademüs, se acompaČarün de un sistema de intere-
ses, es decir, el deudor que pague tarde deberü abo-
nar tambiĄn intereses de demora, sin que el acreedor 
pueda oponerse si se trata de la AdministraciĎn o 
una empresa grande. Los primeros borradores del 
texto apuntaban a que estos intereses se calcularün 
en funciĎn del tipo de referencia aplicado por el Ban-
co Central Europeo (BCE) a las principales operacio-
nes de reĜnanciaciĎn (actualmente en el 4,5%) müs 
ocho puntos porcentuales. Por lo tanto, podrĈan as-
cender al 12,5% del montante de la factura. No obs-
tante, ahora el Reglamento da libertad a los paĈses 
para aplicar sus propios intereses. 

Este texto normativo se estü elaborando con el obje-
tivo de reformar la Directiva contra la morosidad de 
2011 para proteger a las empresas, especialmente a 
las pymes, y a los autĎnomos de los retrasos en los 
pagos de sus clientes (ya sea la propia Administra-
ciĎn pĕblica u otra empresa privada) que le pueden 
generar una situaciĎn de asĜxia econĎmica para ha-
cer frente a sus obligaciones müs inmediatas abo-
cündole a solicitar un prĄstamo o al cierre de la acti-
vidad. 

El Parlamento aprobĎ el texto del Reglamento el 24 
de abril, ahora pasarü por la ComisiĎn para que haga 
sus aportaciones que tendrü que validar el Consejo 
Europeo, y regresar al Parlamento para su aproba-
ciĎn deĜnitiva. Las elecciones europeas celebradas 
entre el 6 y el 9 de junio paralizaron su aprobaciĎn, 
aunque los expertos apuntan a que saldrü adelante 
previsiblemente a lo largo de este verano. Los paĈses, 
EspaČa entre ellos, tendrün un plazo de 18 meses 
para aplicar la norma, segĕn la ampliaciĎn hecha por 
el Parlamento en abril (antes era de doce meses). 

Entre los aspectos müs signiĜcativos del Reglamento, 
destaca que se limitarü el plazo müximo de pago a 
30 dĈas tras la recepciĎn de la factura por el acree-
dor, tanto para las empresas deudoras como para la 
AdministraciĎn pĕblica. No obstante, Europa permiti-
rü a cada paĈs reducir aĕn müs el plazo. 

La norma afectarü a los pagos entre empresas o en-
tre una compaČĈa y la AdministraciĎn por la presta-
ciĎn de servicios, entrega de bienes, el diseČo y la 
ejecuciĎn de obras pĕblicas u obras de construcciĎn 
e ingenierĈa civil. Quedan fuera las operaciones entre 
consumidores. 
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2.5.ð   La situaciĎn actual y su incidencia en las microem-
presas espaČolas 

Autor: VĈctor Isidro Delgado Corrales, presidente de AEMME. 

 

En este artĈculo voy a hablar de situaciĎn general actual, con datos, 
en EspaČa, en la UE, tras el resultado de las elecciones del 9 de ju-
lio, y a nivel Internacional,  con efectos claros motivados por  la inva-
siĎn de Rusia en Ucrania, ataque de la organizaciĎn terrorista Ha-
müs a Israel, desestabilizaciĎn de toda la zona de Oriente Medio o la 
intervenciĎn de Estados Unidos, en el tema de Ucrania y tambiĄn 
con el de Israel. 

Todo ello con una clara incidencia en el colectivo de la Microempre-
sa en EspaČa y en la UE, que afecta tambiĄn a EspaČa, a la econo-
mĈa en general en EspaČa y como se contempla un futuro a corto 
plazo de esta situaciĎn tan compleja de incertidumbre en todo el 
mundo, con las elecciones generales tambiĄn en Estados Unidos, en 
este mes de noviembre de 2024. 

Las previsiones para la economĈa europea, de acuerdo con el artĈcu-
lo de ExpansiĎn del 9 de junio de JosĄ MarĈa Rotellar, Ēuropa : reformas o declive, de PIB, inflaciĎn, dĄĜcit y 
paro°, son las siguientes para los ejercicios 2024 y 2025: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Por su parte, la deuda pĕblica se situĎ en marzo de 2024, en 1.613.063,3 millones de euros, lo que supone 
una variaciĎn de 10.401,56 millones de euros en comparaciĎn con el mes anterior. 

De estos datos podremos extraer algunas conclusiones que merece la pena detallar: 

 
Fruto del acuerdo que Acountax ha suscrito con la AsociaciĎn EspaČola Multisectorial de Microempre-
sas (AEMME), damos cabida en el BoletĈn Digital a la colaboraciĎn mensual de esta organizaciĎn, para 
abordar cuestiones de candente actualidad que sirven de reflexiĎn para las Pymes y Microempresas. 

PIB 

INFLACIîN 

DEFICIT 

PARO 
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¶ En el PIB aparece EspaČa creciendo müs en 2024 y en 2025, pero en el PIB per cüpita en paridad del 
poder de compra sobre la media de la UE, EspaČa ha pasado de estar en el 92,8% en el 2017, al 88,6%. 
Es decir, ha perdido 4,2 puntos en su convergencia con la UE y hemos vuelto a situarnos entre los paĈses 
pobres de la UE, que son los que estamos en la franja inferior al 90%. 

¶ La UE creciĎ entre 2019 y 2023 un 3,93%, EspaČa creciĎ un 2,48 % 

¶ La inflaciĎn en EspaČa se acelera mucho müs que la media de la eurozona. 

¶ En el empleo somos el paĈs que lidera la tasa de paro en general, casi el doble, segĕn vemos en las cifras 
y la tasa de paro juvenil , en particular. 

Todo esto nos lleva a situarnos, por desgracia, segĕn Eurostat, como el cuarto paĈs con mas porcentaje de 
poblaciĎn en riesgo de pobreza, del orden del 26%, mas de una cuarta parte de la poblaciĎn en EspaČa. 
Ademüs, segĕn la ComisiĎn Financiera del Consejo General de Economistas la productividad en EspaČa es 
un 25 % menor por hora trabajada que la de la zona euro. 

Por otro lado, en el ümbito europeo hemos sido testigos de un proceso electoral con escasa participaciĎn, 
con resultados sobradamente conocidos y que nos lleva a pensar que la UE tiene que hacerlo mejor, porque 
no es de recibo ni signiĜcativo, tampoco representativo, que solo voten el 50 % de la poblaciĎn. Los polĈticos 
deberĈan tomar nota y tomar medidas para que el nivel de representatividad de estos resultados tuvieran una 
mayorĈa mas aceptable. 

Y todo ello sin olvidar la situaciĎn geopolĈtica internacional. La invasiĎn de Rusia en Ucrania y por ello la gue-
rra existente con involucraciĎn a nivel internacional, parece que no tenga Ĝnal negociado, a corto plazo y 
mas bien al contrario, Estados Unidos sigue involucründose mas con dĎlares y armas, EspaČa tambiĄn re-
ciente, con miles de millones de euros y armas, eso sĈ, seguimos comprando gas a Rusia. Los PaĈses de la 
OTAN, en general tambiĄn involucrados y por el lado de Rusia, China, ni sĈ, ni no, PaĈses ürabes de la Ďrbita 
de Moscĕ. Es decir, estamos ante una III Guerra Mundial pero de otra forma. Y claro, con repercusiones 
econĎmicas para todo el mundo. 

Por si no habĈa bastante incertidumbre a nivel global, entrĎ en conflicto la organizaciĎn terrorista Hamüs con 
el atentado que ha generado la guerra con Israel, desestabilizando todo Oriente Medio pero tambiĄn a nivel 
internacional. Ya es conocida la posiciĎn de Estados Unidos apoyando a Israel, si bien envĈa alimentos y bus-
ca negociar una salida viable para todas las partes, asĈ como la posiciĎn que viene manteniendo EspaČa con 
el reconocimiento de Palestina como Estado. Ademüs, prĎximamente se celebran elecciones en EEUU, con 
Trump, declarado culpable por los Tribunales de Justicia norteamericanos, que parece que tiene opciones 
de ganar como candidato republicano y, por otro lado, los demĎcratas, con Baiden al frente, y con limitacio-
nes por su avanzada edad y con un hijo tambiĄn afectado por un polĄmico proceso judicial. 

Es difĈcil pensar que toda esta situaciĎn no pueda tener incidencia e en todos los paĈses a algĕn nivel, depen-
diendo de cuül sea su situaciĎn particular y la verdad que en EspaČa, como hemos visto, por sus datos, no 
es para ¯ echar las campanas al vuelo°. Y claro, si llegamos a nuestro colectivo de las Microempresas en 
EspaČa, incluyendo a Empresarios Individuales, AutĎnomos y Empresarios Societarios, Sociedades Limita-
das,  la incidencia es un hecho cierto, una realidad que poco a poco se va dejando de ver, cada dĈa müs. 

Hay que pensar, como decimos siempre, que somos el colectivo empresarial de menor dimensiĎn, menos 
trabajadores en plantilla y lo cierto es que, entre otros datos, es constatable que las cotizaciones de la Segu-
ridad Social siguen subiendo para los autĎnomos, personas fĈsicas y societarios. Ademüs los impuestos 
afrontan un continuo incremento, con una burocracia cada vez mayor y con una falta de apoyo real para la 
actividad econĎmica propia. Desde el 2020 no se ha recuperado el nĕmero de microempresas, si bien estü-
bamos en cifras del 94 - 95 % del tejido empresarial en EspaČa, ya hemos bajado al 92 - 93% . 

Han desaparecido del orden de 300.000 microempresas y los concursos de acreedores en microempresas 
se multiplicaron por diez entre enero y mayo. En cuanto a los planes de reestructuraciĎn, las microempresas 
rozaron el 47% del total el mes pasado, las pequeČas son algo müs del 31%, las medianas el 19% y sĎlo se 
contabiliza una gran empresa. La Ley de Segunda Oportunidad es una de las causas que explican el cons-
tante incremento de los concursos de acreedores en los ĕltimos meses, segĕn ha explicado el Consejo Ge-
neral de Economistas. En lo que a autĎnomos persona fĈsica se reĜere, la mayorĈa de concurso de acreedo-
res se inician para poder acceder a la Segunda Oportunidad. Ya que el inicio del concurso es tambiĄn un 
requisito para que se pueda iniciar la exoneraciĎn. 

La conclusiĎn, con toda esta informaciĎn disponible, es que debemos seguir trabajando müs y mejor, y se-
guir formündonos y apostar por nuestras actividades y  por nuestro sector de la microempresas espaČolas. 
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Ofrecemos servicios de alta calidad, buscando en todo momento el compromiso 
con el cliente.  
 
Para ello contamos con toda la capacidad competitiva, tĄcnica y humana, por-
que ponemos a su disposiciĎn personal altamente cualiĜcado, compuesto por 
Asesores Fiscales, Auditores, Economistas, Abogados y Graduados Sociales, 
para que puedan ver crecer sus negocios respaldados por un trato individualiza-
do y de excelencia. 
 

 

Creemos en nuestros clientes y  

contribuimos en su éxito.  

Sólo con un gran equipo se obtienen los mejores resultados  

  

Contacte con nosotros para exponernos 

sus necesidades 

  

  

Consĕltenos sin ningĕn compromiso 
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3.- Información 

LABORAL 
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3.1.ð Trabajo multarü a las 
empresas que incumplan con 
el recorte de jornada 
 

 

El Ministerio de Trabajo y EconomĈa Social quiere 
multar con hasta 10.000 euros por trabajador a las 
empresas que incumplan con el registro horario y la 
reducciĎn de la jornada semanal müxima a 38,5 ho-
ras en 2024 y a 37,5 horas en 2025, segĕn consta 
en el borrador del anteproyecto de ley para la reduc-
ciĎn de la duraciĎn müxima de la jornada ordinaria 
de trabajo.  
 
Implica un endurecimiento de las sanciones actuales 
en materia de jornada por dos vĈas: en primer lugar, 
porque se multarü a las empresas por cada trabaja-
dor con el que se incumplan las normas y no de ma-
nera global, y en segundo, porque el importe de las 
multas, tipiĜcadas como infracciĎn grave de los em-
presarios, serün müs cuantiosas, pasando de un 
müximo de 7.500 euros a 10.000 euros. 
 
De acuerdo con el borrador, la transgresiĎn de las 
normas y los lĈmites legales o pactados en materia 
de jornada, trabajo nocturno, horas extraordinarias, 
horas complementarias, descansos, vacaciones, 
permisos, registro de jornada y, en general, el tiem-
po de trabajo se sancionarün, en su grado mĈnimo, 
con multas de 1.000 a 2.000 euros; en su grado me-
dio, de 2.001 a 5.000 euros y, en su grado müximo, 
de 5.001 a 10.000 euros.  
 
En la legislaciĎn actual de la Ley sobre Infracciones y 
Sanciones del Orden Social, conocida como LISOS, 
la cuantĈa de las multas por transgredir los lĈmites 
legales del tiempo de trabajo asciende a 751 a 1.500 
euros en su grado mĈnimo; con 1.501 a 3.750 euros 
en su grado medio, y con 3.751 a 7.500 euros en su 
grado müximo. 
 
Asimismo, Trabajo seČala en el borrador, entregado 
a los agentes sociales, que se considerarü la comi-
siĎn de una infracciĎn por cada trabajador afectado.  

 

3.2.ð El Supremo declara 

improcedente un despido cu-
ya demanda se presentĎ sie-
te meses despuĄs del cese 
 
Ý El empleador reabriĎ su empresa despuĄs de 
haber anunciado que se habĈa jubilado, pero 
no recontratĎ al trabajador. 

 
La Sala de lo Social del Tribunal Supremo ha declara-
do improcedente un despido cuya demanda se inter-
puso siete meses y medio despuĄs de que se produ-
jera la ruptura de la relaciĎn laboral. Lo ha hecho tras 
considerar que el hecho de que el empleador hubiera 
cesado al trabajador alegando como motivo que se 
iba a jubilar, pero retomando meses müs tarde su 
actividad empresarial, constituye una vulneraciĎn del 
artĈculo 49 del Estatuto de los Trabajadores (ET), el 
cual recoge los motivos por los que un contrato de 
trabajo se puede extinguir de forma procedente. 
 
Esta decisiĎn, que contradice lo publicado previa-
mente por los juzgados de instancia, viene justiĜcada 
por el hecho de que ēl artĈculo 49.1.g) del ET no 
permite que ese empleador pueda extinguir el contra-
to de un trabajador con una importante antigėedad 
en la empresa y, transcurrido un breve lapso tempo-
ral, reanudar idĄntica actividad comercial con otros 
trabajadores distintos, debiendo concluir que se ha 
acreditado la existencia de una conducta fraudulenta 
[por parte del empleador]°. 
 
Tal y como consta en la sentencia, el demandante 
venĈa prestando servicios para la empresa demanda-
da desde 2011, si bien no fue hasta 2015 cuando 
ĜrmĎ un contrato como indeĜnido. AČos müs tarde, 
en septiembre de 2020, la empresa le notiĜcĎ me-
diante carta de despido que en un par de semanas 
extinguirĈan su relaciĎn laboral. El motivo: que el due-
Čo de la compaČĈa se daba de baja por jubilaciĎn e 
iba a suspender toda actividad empresarial. No obs-
tante³y aunque la empresa indemnizĎ al trabajador 
con un mes de salario por extinciĎn del contrato de 
trabajo por jubilaciĎn³ Ąste se enterĎ de que en ju-
nio su jefe se habĈa dado de nuevo de alta en el RE-
TA, habĈa retomado la actividad empresarial y habĈa 
contratado, ni müs ni menos, que a tres trabajadores 
nuevos para que llevaran a cabo las labores que an-
teriormente Ąl ostentaba como conductor. En base a 
ello, el 20 de agosto de 2021 presentĎ una demanda 
ante la Justicia, exigiendo que se declarase su despi-
do como improcedente. 
 
Pese a alegar que se habĈan vulnerado sus derechos, 
ya que su antiguo subordinado habĈa vuelto a abrir la 
empresa de la que Ąl, meses antes, habĈa sido cesa-
do, tanto el Juzgado de lo Social nĕmero 1 de Motril, 
como la Sala de lo Social del Tribunal Superior de 
Justicia de AndalucĈa desestimaron sus pretensiones.  
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De hecho, ambos tribunales consideraron 
p̄rudencial° el plazo de siete meses y medio a efec-
tos de considerar correctamente roto en vĈnculo labo-
ral entre las partes. 

Frente a estas valoraciones, el demandante interpuso 
un ĕltimo recurso de casaciĎn para la uniĜcaciĎn de 
doctrina, que terminĎ llegando a la Sala de lo Social 
del Tribunal Supremo. En el mismo, el exempleado 
no sĎlo denunciaba la infracciĎn del artĈculo 49.1 g) 
del ET, argumentando que el cierre del negocio fue 
temporal, sino que invocaba de contraste la senten-
cia del Tribunal Superior de Justicia de CataluČa 
5106/2018, de 3 de octubre, en efecto, prücticamen-
te idĄntica a la del presente pleito. 

Finalmente, el Tribunal Supremo ha determinado que 
la causa de extinciĎn del contrato de trabajo por jubi-
laciĎn del empresario, regulada en el art. 49.1.g) del 
ET, requiere que la jubilaciĎn del empleador resulte 
en el cese deĜnitivo de la actividad de la empresa. 
Esta disposiciĎn permite que un empresario, en su 
condiciĎn de persona fĈsica, pueda extinguir los con-
tratos de sus trabajadores tras jubilarse, abonündoles 
solo una indemnizaciĎn de un mes de salario, sin ne-
cesidad de cumplir con los trümites exigidos en otras 
causas de extinciĎn de relaciones laborales. 

El breve perĈodo transcurrido desde la jubilaciĎn del 
empleador hasta su alta en el RETA, reanudando la 
actividad comercial anterior, y el hecho de que con-
tratĎ a tres nuevos trabajadores sin recontratar al 
demandante, que habĈa prestado servicios desde 
2011, ha llevado al Tribunal a concluir, conforme al 
informe del Ministerio Fiscal, que no hubo un cese 
real y permanente de la actividad empresarial. La 
empresa volviĎ a operar siete meses y medio des-
puĄs de la jubilaciĎn del empleador, lo que revela una 
utilizaciĎn fraudulenta del art. 49.1.g) del ET para 
extinguir el contrato del trabajador de larga data. 

El art. 49.1.g) del ET no permite que un empleador 
pueda extinguir el contrato de un trabajador con anti-
gėedad signiĜcativa y, tras un breve perĈodo, reanu-
dar la misma actividad comercial con otros emplea-
dos, lo que evidencia una conducta fraudulenta por 
parte del empresario. 

 

3.3.ð El INSS modiĜca su cri-
terio sobre la compatibilidad 
de la pensiĎn de incapacidad 
permanente absoluta con la 
realizaciĎn de trabajos 
 

El Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS) ha 
actualizado el criterio sobre la incompatibilidad de la 
pensiĎn de incapacidad permanente absoluta (IPA) 
con la realizaciĎn de trabajos por cuenta ajena o acti-
vidades por cuenta propia que determinen la inclu-
siĎn en un rĄgimen de la Seguridad Social. 

 
En este sentido, el nuevo criterio de gestiĎn impuesto 
por el INSS establece que serü incompatible percibir 
la pensiĎn de IPA con la realizaciĎn de un trabajo o 
actividad que dĄ lugar a la inclusiĎn en un rĄgimen 
del sistema de la Seguridad Social. Y, en este senti-
do, quedarü suspendido el pago de la pensiĎn de IPA 
durante el tiempo que se desempeČen tales trabajos 
o actividades, y se reanudarü cuando cese la realiza-
ciĎn de dicho trabajo o actividad. 

En aquellos casos en los que se tenga reconocido el 
completo destinado a que el interesado pueda remu-
nerar a la persona que le atienda ³previsto en el 
artĈculo 196.4 de la Ley General de la Seguridad So-
cial (LGSS)³, la suspensiĎn de la pensiĎn no impe-
dirü que siga percibiendo dicho complemento. No 
obstante, el INSS aclara que l̄o establecido en este 
apartado no impide la entidad pĕblica pueda promo-
ver la revisiĎn del estado del interesado conforme a 
lo dispuesto en el artĈculo 200 de la LGSS°. 

Asimismo, el INSS tambiĄn ha establecido en esta 
actualizaciĎn del criterio que en aquellos casos en los 
que el pensionista viniese compatibilizando el percibo 
de la pensiĎn de IPA con el ejercicio de un trabajo 
por cuenta ajena o de una actividad por cuenta pro-
pia que hubiera dado lugar al alta en un rĄgimen de 
la SS, durante la vigencia de dichos contratos de 
trabajo o de las citadas actividades, se mantendrü la 
compatibilidad. Y esta conservaciĎn de la compatibili-
dad se podrü llevar a cabo sin perjuicio de que se 
pueda iniciar, si asĈ procediese, el procedimiento de 
revisiĎn a Ĝn de determinar si se mantiene el grado, 
en el supuesto de que el interesado no hubiera cum-
plido la edad de jubilaciĎn y de que dicho procedi-
miento no se hubiera ya iniciado cuando se tuvo co-
nocimiento de que el interesado estaba trabajando. 

Este nuevo criterio llega a raĈz de una sentencia dic-
tada por el Pleno de la Sala de lo Social del Tribunal 
Supremo ³nĕm.544/2024, de 11 de abril³ en la 
que rectiĜca la doctrina que venĈa sosteniendo hasta 
el momento relativa al rĄgimen de compatibilidad del 
cobro de las pensiones de IPA y de gran invalidez 
con el desempeČo de una actividad laboral. Esta nue-
va doctrina sentada por el Alto Tribunal y asumida 
por el INSS parte de lo establecido en el artĈculo 
198.2 de la LGSS: L̄as pensiones vitalicias en caso 
de incapacidad permanente absoluta o de gran inva-
lidez no impedirün el ejercicio de aquellas activida-
des, sean o no lucrativas, compatibles con el estado 
del incapacitado y que no representen un cambio en 
su capacidad de trabajo a efectos de revisiĎn°. 
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 3.4.ð Procedente el despido 
de una trabajadora que, de 
baja por depresiĎn, publicaba 
contenidos en Instagram so-
bre belleza y nutriciĎn 
 
Publicar contenido en redes sociales sobre belleza y 
salud, dando consejos a los usuarios acerca de dife-
rentes productos de estĄtica y dietĄtica, y fomentan-
do el consumo de los artĈculos de una marca, es in-
compatible con una incapacidad temporal por depre-
siĎn. AsĈ lo ha sentenciado la Sala de lo Social del 
Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Valen-
ciana despuĄs de desestimar el recurso de suplica-
ciĎn interpuesto por la trabajadora de una empresa 
que, a raĈz de publicar sendas publicaciones en su 
cuenta personal de Instagram, fue despedida discipli-
nariamente, pese a que ella alegaba que todo era 
puro ­postureo®. 

Segĕn consta en la sentencia, la mujer, administrati-
va de una empresa dedicada a la venta de libros y 
revistas desde el aČo 2008, se dio de baja por inca-
pacidad temporal por depresiĎn a Ĝnales de julio de 
2022, alegando un estado emocional ansioso, dĄĜ-
cits cognitivos y de concentraciĎn, pĄrdidas de me-
moria y desesperanza. Una situaciĎn que, segĕn ella, 
le obligaba a estar medicada y que le impedĈa salir de 
casa.  

Un sinfĈn de mensajes en redes sociales, asĈ como de 
hashtags y de descripciones de historias de Insta-
gram, conformaron la carta de despido que, en fecha 
25 de noviembre de 2022, la empresa le notiĜcĎ me-
diante burofax a la trabajadora. En este sentido, se-
gĕn la mercantil la empleada habĈa incurrido en un 
evidente fraude y deslealtad para con la empresa, ya 
que mientras se encontraba de baja por incapacidad 
temporal realizaba actividades que evidenciaban la 
āusencia de veracidad° de sus dolencias. 

De esta manera, al amparo del artĈculo 54.2 d) del 
Estatuto de los Trabajadores, que establece que se 
considerarün incumplimientos contractuales d̄) la 
transgresiĎn de la buena fe contractual, asĈ como el 
abuso de conĜanza en el desempeČo del trabajo°; y 
del artĈculo 63.2.4 del Convenio Colectivo nacional 
del ciclo de comercio del papel y artes grüĜcas, que 
recoge que la simulaciĎn de enfermedad o accidente 
ha de ser considerado como una falta grave, la em-
presa procediĎ a despedirla, argumentando en ĕltima 
instancia que su cuenta de Instagram no hace müs 
que reseČar su absoluta mala fe con la empresa. 

No conforme con esta decisiĎn, la exempleada pre-
sentĎ una demanda ante la Justicia, solicitando que 
se declarara improcedente su despido. Sin embargo, 
el Juzgado de lo Social nĕmero 14 de Valencia fallĎ a 
favor de la empresa, lo que obligĎ a la trabajadora a 
interponer un recurso de suplicaciĎn para intentar 
lograr sus pretensiones.  

 

La trabajadora argumentĎ que la falta grave prevista 
en el artĈculo 63.2.4 del Convenio deberĈa ser sancio-
nada, conforme al artĈculo 64, con una suspensiĎn de 
empleo y sueldo de tres a siete dĈas, pero nunca con 
el despido.  

Llegados a este punto, para el TSJ de la Comunidad 
Valenciana la cuestiĎn a resolver giraba entorno a 
determinar si la demandante habĈa cometido un in-
cumplimiento laboral grave y culpable que pudiera 
dar lugar al despido disciplinario. La magistrada en-
cargada de resolver el caso ha concluido que, si la 
demandante tuvo energĈa, concentraciĎn y ganas 
para publicitar productos, aconsejar estilos de vida y 
tratamientos de nutriciĎn y belleza en una plataforma 
tan competitiva como Instagram, tambiĄn era capaz 
de ejercer debidamente su trabajo de oĜcial adminis-
trativo en la empresa para la cual prestaba servicios 
con un contrato indeĜnido. 

En suma, se entiende que la conducta de la actora 
evidenciĎ su aptitud para trabajar, por lo que no 
cumplĈa uno de los dos requisitos del artĈculo 169 de 
la LGSS (necesidad de atenciĎn sanitaria e imposibi-
lidad de trabajar). Por lo tanto, la empleada infringiĎ 
la buena fe inherente a todo contrato de trabajo, 
manteniendo una incapacidad temporal y una inepti-
tud que no eran tales. 

 

3.5.ð Se conĜrma que un 
despido puede ser objetivo si 
la empresa alega problemas 
econĎmicos 
 

Una reciente sentencia uniĜca la doctrina en la que el 
Tribunal Supremo valora como objetivo un despido 
producido por causas econĎmicas de la empresa. Y 
que lleva al alto tribunal a estimar el recurso de casa-
ciĎn. Y con ello, declarar la procedencia del despido. 

Esta sentencia deviene del caso de una ayudante de 
cocina en una residencia geriütrica ha llegado hasta 
el Tribunal Supremo para defender su derecho a un 
despido improcedente. Una cuestiĎn ante la que el 
alto tribunal ha uniĜcado doctrina, desestimando las 
pretensiones de la trabajadora en su sentencia 
814/2024. La empresa comunicĎ a esta trabajadora 
un despido objetivo con efectos de ese mismo dĈa, 
sin preaviso alguno, alegando c̄ausas econĎmicas y 
productivas, con disminuciĎn persistente de su nivel 
de ingresos totales°. 

Esta motivaciĎn del despido no fue suĜciente para la 
trabajadora, que tomaba la decisiĎn de demandar a 
su empresa ante los tribunales. En concreto, ante el 
Juzgado de lo Social nÕ1 de Reus que dictĎ senten-
cia desestimatoria el 19 de mayo de 2022. D̄eclaro 
procedente el despido objetivo de que fue objeto la 
actora°, destacaba el juzgado de lo social.  
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Sin embargo, la Sala de lo Social del Tribunal Supe-
rior de Justicia de CataluČa, en su sentencia de 13 
de enero de 2023, estimaba el recurso de suplica-
ciĎn de la trabajadora, declarando la improcedencia 
del despido articulado, y condenando a la empresa a 
la readmisiĎn de la trabajadora en las mismas condi-
ciones que regĈan antes de producirse el despido, asĈ 
como al abono de los salarios de tramitaciĎn. Fallo 
que la empresa recurrĈa ante el Tribunal Supremo en 
busca de uniĜcaciĎn de doctrina. Ello, a travĄs de 
una sentencia de contraste con el caso de una pelu-
quera despedida en las mismas condiciones. Caso 
en el que el despido fue valorado como objetivo ante 
la falta de recursos econĎmicos de la empresa. 

AsĈ, el Tribunal Supremo subraya que n̄o hay en los 
hechos probados del presente supuesto dato alguno 
que permita concluir que el despido objetivo realiza-
do carece de racionalidad y de toda proporcionali-
dad°, destaca el Supremo. 
 

3.6.ð El Supremo rechaza 
caliĜcar de accidente laboral 
el infarto de un empleado en 
el centro trabajo antes de Ĝ-
char 
Ý El empelado, que falleciĎ, no habĈa Ĝchado y 
tenĈa patologĈas previas 

 

La sentencia 724/2024, de 22 de mayo, de la Sala 
Social del Supremo, clariĜca lo que se entiende como 
accidente de trabajo, indicando que debe confluir 
que ese incidente tenga lugar en el tiempo del trabajo 
del profesional y en su puesto de trabajo. Este caso 
tiene su antecedente en el aČo 2019, cuando un em-
pleado de una empresa de servicios logĈsticos sufriĎ 
a 10 minutos de Ĝchar el inicio de su jornada laboral 
un sĈncope con parada cardiorrespiratoria en los ves-
tuarios del centro de trabajo. Los servicios mĄdicos 
no pudieron salvarle la vida. 

Y aunque el Tribunal Supremo ha considerado que 
tal infarto no debe caliĜcarse de accidente laboral, no 
todos los tribunales por los que ha pasado este caso 
han fallado de la misma manera. Y es que el trabaja-
dor padecĈa una miocardiopatĈa desde 2007 y toma-
ba dos fürmacos antitensivos diarios desde 2013. 
Ademüs, su estado de salud habĈa empeorado, tal y 
como le dijeron en su ĕltima revisiĎn. 

La batalla judicial comenzĎ cuando, tras su muerte, 
la viuda decidiĎ demandar tanto a la empresa como 
al Instituto Nacional de la Seguridad Social y a la Mu-
tua. Ello con el objetivo de que se declarase que el 
infarto era un accidente laboral. El Juzgado de lo So-
cial NÕ1 de Menorca desestimĎ la demanda. El juez 
entendiĎ que el deceso no tuvo lugar en tiempo de 
trabajo porque ni habĈa Ĝchado ni habĈa comenzado 
sus tareas.  

 

Por ello, la esposa decidiĎ presentar un recurso de 
suplicaciĎn ante el Tribunal Superior de Justicia de 
Islas Baleares. En esta ocasiĎn, los magistrados en-
tendieron que sĈ debĈa de caliĜcarse como accidente 
laboral porque estaba en los vestuarios del trabajo a 
pesar de que no habĈa Ĝchado todavĈa. Ademüs, te-
nĈa las botas del uniforme puestas. 

Por lo que la empresa, disconforme, decidiĎ recurrir 
la decisiĎn judicial ante el Tribunal Supremo. El caso 
lo han resuelto los magistrados Ignacio GarcĈa-
Perrote EscartĈn (ponente), Üngel Blasco Pellicer, 
MarĈa Luz GarcĈa Paredes y ConcepciĎn Rosario 
Ureste GarcĈa en la sentencia 724/2024 de 22 de 
mayo. Y han fallado en favor de la mercantil. 

En el recurso, presentado por el abogado de la em-
presa, Ignacio Fernündez Larrea, invocĎ una senten-
cia de contraste al considerar que habĈa un caso 
igual al suyo pero cuyo resultado habĈa sido distinto. 
TambiĄn manifestaron que se habĈa infringido el ar-
tĈculo 115.3 de la Ley General de la Seguridad So-
cial. ArtĈculo que seČala: s̄e presumirü, salvo prueba 
en contrario, que son constitutivas de accidente de 
trabajo las lesiones que sufra el trabajador durante el 
tiempo y en el lugar de trabajo°. 

Los magistrados consideran que entre la sentencia 
de contraste -que era del Supremo de 14 de julio de 
2006- y la recurrida sĈ que habĈa contradicciĎn por-
que los casos eran idĄnticos y en una se declarĎ que 
era por enfermedad comĕn y en la de este caso por 
accidente laboral. 

La sentencia de 2006 relatĎ que en casos en los que 
un empleado sufre un infarto en el lugar, pero no en 
tiempo de trabajo, no bastaba con que se encontrase 
en los vestuarios de la empresa cuando ocurriĎ el 
episodio cardiovascular. Sino que el tĄrmino legal 
t̄iempo de trabajo° contiene una signiĜcaciĎn müs 
concreta equivalente a la del artĈculo 34.5 del Estatu-
to de los Trabajadores donde se presume que el tra-
bajador haya comenzado a realizar algĕn tipo de acti-
vidad o esfuerzo fĈsico o intelectual. 

Ademüs, los magistrados comentaron que, en este 
caso, existĈan datos complementariosÖ que impedĈan 
hacer ver que era un accidente de trabajo. PadecĈa 
una microcardiopatĈa dilatada y en el ĕltimo control, 
que tuvo lugar en 2018, habĈa empeorado. Y al no 
haber Ĝchado todavĈa, n̄o estaba aĕn en tiempo de 
trabajo°. Por lo que dieron la razĎn a la empresa. 
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4.ð Información  

FARMACEUTICA 
 



  

23 

Boletín junio 2024 ACOUNTAX                                                                          www.acountax.es  

 

4.1.ð Una farmacĄutica es 
sancionada con 60.000 eu-
ros por dispensar un medi-
camento de manera irregular 
 

Ý SuministrĎ 450 envases de Rubifen a la mĄdi-
ca de un centro sanitario a travĄs de recetas 
individualizadas de pacientes. 

 

Ý La Ley del Medicamento permite sancionar al 
farmacĄutico titular de la oĜcina de farmacia 
por la venta directa de medicamentos a pro-
fesionales sanitarios cuando para ello emplea 
el sistema de venta por recetas de medica-
mentos a particulares. 

 
El Tribunal Supremo conĜrma la sanciĎn de 60.000 
euros impuesta por la ConsejerĈa de Sanidad a una 
farmacĄutica que suministrĎ un medicamento a una 
mĄdica de un centro de tratamiento de la obesidad 
a travĄs de recetas individualizada de pacientes, 
cuando lo correcto era que lo hiciera mediante la 
venta directa a profesionales. La Sala de lo Conten-
cioso ratiĜca que la sanciĎn a esta profesional, por 
cometer una infracciĎn grave, se impuso correcta-
mente al ser ella la persona responsable de la oĜci-
na y al considerar que el tĄrmino d̄irector tĄcnico° 
es aplicable no solo a los directores tĄcnicos titula-
res de los establecimientos de distribuciĎn, sino 
tambiĄn a los farmacĄuticos titulares de las oĜcinas 
de farmacia (cargo que desempeČaba la sanciona-
da). 

En este sentido, la Ley del Medicamento permite 
sancionar al farmacĄutico titular de la oĜcina de far-
macia, en su consideraciĎn de director tĄcnico de la 
misma, por la venta directa de medicamentos a pro-
fesionales sanitarios cuando para ello emplea el sis-
tema de venta por recetas de medicamentos a parti-
culares. 

Este caso surge de la sanciĎn interpuesta por la 
ConsejerĈa de Sanidad de Galicia a la farmacĄutica 
tras detectar irregularidades en la venta del medica-
mento rubifen, que por el tipo de fürmaco que es se 
exige un control riguroso de su dispensaciĎn. En 
concreto, emitiĎ 450 envases de dicho medicamen-
to mediante un mecanismo de venta que consistĈa 
en suministrar el fürmaco a un profesional sanitario 
titular de una clĈnica privada de tratamiento de la 
obesidad, que era quien expedĈa las oportunas re-
cetas y a quien se le facturaba mensualmente el 
importe de lo suministrado. 

La actora, titular de la oĜcina de farmacia, dispensĎ 
de forma reiterada y generaliza un gran volumen de 
este medicamente a la facultativa del centro mĄdi-
co, quien despuĄs procedĈa a distribuirlo a sus pa-
cientes. Para ello, la farmacĄutica utilizaba un me-
canismo de suministraciĎn del medicamento que no 
era la venta directa a profesional, sino el de receta 
mĄdica de venta a particulares. 

La ConsejerĈa considerĎ que estos hechos consisten-
tes en la suministraciĎn y entrega de medicamentos 
contraria la Ley de garantĈas y uso racional de los 
medicamentos y productos sanitarios (en adelante, 
Ley del Medicamento) suponĈan una infracciĎn muy 
grave, por lo que impuso a la farmacĄutica una san-
ciĎn de 60.000 euros. 

La AdministraciĎn aĜrmĎ que la sancionĎ habĈa de 
imponerse a la actora, ya que ella era la persona res-
ponsable de dicha oĜcina (como director tĄcnico de 
la misma) y tiene el deber de conocer y observar las 
disposiciones legales y reglamentarias aplicables del 
establecimiento farmacĄutico. 

La sanciĎn econĎmica ha sido ratiĜcada por el Tribu-
nal Supremo, cuya Sala de lo Contencioso ha deses-
timado el recurso interpuesto por la sancionada, en el 
que se alegaba que habĈa ērror en la tipiĜcaciĎn° 
porque l̄as Ĝguras profesionales de ­farmacĄutico 
titular® de la oĜcina de farmacia y ­director tĄcnico® de 
entidades de distribuciĎn son conceptos diversos y 
diferenciados en al legislaciĎn, ademüs de que les 
atribuye funciones separadas e incompatibles°. 

Pues, el artĈculo 111.2 b) 8Å de la Ley del Medica-
mento permite sancionar al farmacĄutico titular de la 
oĜcina de farmacia, en su consideraciĎn de director 
tĄcnico de la misma, por la venta directa de medica-
mentos a profesionales sanitarios cuando emplea 
para ello el sistema de venta por recetas de medica-
mentos a particulares. 

Los magistrados del Tribunal han razonado que la 
actividad de venta directa a profesionales es una acti-
vidad equiparable a la distribuciĎn de medicamentos, 
por ello la actuaciĎn de la farmacĄutica titular es 
equiparable a la de un director tĄcnico de estableci-
miento de suministro o distribuciĎn. 

4.2.ð Se abre el debate so-
bre el cambio de modelo re-
tributivo de la farmacia 
 

Ý El Secretario de Estado de Sanidad apuesta 
por el pago en farmacias "por servicio y no 
por producto". 

 
El secretario de Estado de Sanidad, Javier Padilla, 
ha mostrado parte de la hoja de ruta que ha pre-
visto en el sector farmacĄutico. La principal baza 
que tiene marcada en su agenda es un cambio del 
modelo retributivo de la oĜcina de farmacia, avan-
zando hacia un pago por servicios en detrimento 
del pago por margen de producto.  

Padilla realizĎ esta aĜrmaciĎn durante el acto de 
toma de posesiĎn del ComitĄ Directivo del Conse-
jo General de Colegios OĜciales de FarmacĄuticos 
(CGCOF). 
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L̄o singular de la oĜcina de farmacia no es solo dis-
pensar un producto, sino prestar un servicio. Por 
eso, lo singular en lo que tenemos que avanzar es 
en pagar por un servicio y no por un producto°, ase-
gurĎ Padilla.  El secretario de Estado ha seČalado 
que esto supondrü ūn cambio total y absoluto en la 
relaciĎn entre las instituciones y la oĜcina de farma-
cia, y tambiĄn debe suponer un cambio total y abso-
luto en la forma en que el Consejo debe relacionar-
se con las instituciones°.  

En cualquier caso, el objetivo que persigue Padilla 
no supone implantar este cambio a corto plazo. Lo 
que busca es abrir el debate y empezar a hablar de 
esta cuestiĎn, eso sĈ, de manera inmediata a partir 
del verano, pero sin imponerlo en ningĕn caso.  
H̄ablaremos mucho y con todos y no tomaremos 
una decisiĎn precipitada° ha explicado. Desde el 
Ministerio consideran que el impulso a la farmacia 
asistencial y a la prestaciĎn de servicios sanitarios 
retribuidos no puede mantenerse con el modelo de 
pago actual, por lo que serĈa necesaria su adapta-
ciĎn. El proceso serü empezar a hablar del impulso 
a la farmacia asistencial, en detrimento de la farma-
cia comercial, y los cambios del modelo retributivo 
en el marco de los trabajos del Plan de AtenciĎn 
Primaria, donde como ha conĜrmado Padilla, l̄a 
farmacia tendrü un papel destacado como un ele-
mento müs°.  

De este modo, Padilla ha pedido a la profesiĎn far-
macĄutica v̄alentĈa° para hacer realidad los cam-
bios propuestos, una valentĈa q̄ue sabe que puede 
producir un cambio signiĜcativo° y no la 
īnconsciente de quien camina contra la corriente°. 
Ademüs, ha asegurado que actualmente v̄enimos 
de unos aČos en los que se ha venido fraguando un 
consenso social y transversal y hay un momento de 
oportunidad polĈtica y material°. 

4.3.ð Los farmacĄuticos eu-
ropeos reclaman nuevas me-
didas ante los problemas de 
suministro de medicamentos 
La Asamblea de la AgrupaciĎn FarmacĄutica Europea 
(PGEU) ha aprobado un nuevo documento de posi-
cionamiento sobre desabastecimiento de medica-
mentos en el que alerta del c̄onsiderable impacto 
negativo en la salud de los pacientes y de una preo-
cupante erosiĎn de la conĜanza de Ąstos en el siste-
ma sanitario°. Ademüs, recuerda que ēsta situaciĎn 
genera frustraciĎn y estrĄs para los farmacĄuticos e 
impone una carga administrativa adicional en el tra-
bajo diario de las farmacias°. 

Segĕn los datos de PGEU cada farmacia de la UniĎn 
Europea (UE) dedicĎ en 2023 una media de casi 10 
horas semanales a gestionar el desabastecimiento, 
tiempo se ha triplicado en la ĕltima dĄcada. 

Para hacer frente al desafĈo de los problemas de su-
ministro, comĕn en toda la UniĎn, los farmacĄuticos 
reclaman m̄edidas polĈticas efectivas que refuercen 
la continuidad del suministro y permitan mitigar eĜ-
cazmente la escasez°. Entre sus propuestas, PGEU 
solicita permitir a los farmacĄuticos hacer pleno uso 
de sus competencias, conocimientos y experiencia 
para facilitar tratamientos a sus pacientes, ya sea 
dispensando una formulaciĎn magistral u otra forma 
farmacĄutica del mismo medicamento. 

Ademüs, los farmacĄuticos solicitan que se adopte 
una deĜniciĎn comĕn de desabastecimiento en toda 
la UE y en toda la cadena de suministro, lo que permi-
tirĈa identiĜcar y evaluar mejor los casos y ofrecer una 
respuesta ügil y coordinada. 
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5.ð Información  

AGROALIMENTARIA 
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 5.1.ð  Aprobado el Real De-
creto que flexibiliza las condi-
ciones para el acceso a las 
ayudas de la PAC 
 
 

Ý Los beneĜciarios de ayudas con explotaciones 
iguales o inferiores a las 10 hectüreas quedan 
exentos de controles y de penalizaciones en rela-
ciĎn con la condicionalidad reforzada 

Ý La norma recoge ademüs la supresiĎn de las pe-
nalizaciones por presentaciones fuera de plazo 
de la solicitud ĕnica de la PAC para el aČo 2024 
en el periodo entre el 1 y el 15 de junio con ca-
rücter retroactivo 

El Gobierno ha aprobado este mes de junio un real 
decreto que modiĜca el 1049/2022 relativo a la apli-
caciĎn de la condicionalidad reforzada y social de la 
PolĈtica Agraria Comĕn (PAC) y que concreta las pro-
puestas de simpliĜcaciĎn y flexibilizaciĎn para el ac-
ceso a las ayudas comunitarias incluidas en el con-
junto de 43 medidas comprometidas por el Gobierno 
para dar respuesta a las preocupaciones manifesta-
das por agricultores y ganaderos.  

La aplicaciĎn en EspaČa de estas medidas es posible 
despuĄs de que el Parlamento europeo ratiĜcara la 
propuesta de la ComisiĎn aligerar la carga burocrüti-
ca que la nueva PAC suponĈa para agricultores y ga-
naderos y flexibilizar la condicionalidad de las ayu-
das. 

El proyecto de real decreto modiĜca, en concreto, el 
alcance de cuatro de las Buenas Condiciones Agra-
rias y Medioambientales de la tierra (BCAM) y flexibi-
liza la aplicaciĎn de controles y penalizaciones en 
materia de condicionalidad. Buena parte de estas 
medidas podrün ser de aplicaciĎn ya en este mismo 
aČo, con efecto retroactivo desde el 1 de enero. 

En relaciĎn con la BCAM 5 (GestiĎn de la labranza), 
se aČaden nuevas excepciones para su cumplimiento 
en las parcelas de menor tamaČo, asĈ como para 
determinados cultivos leČosos ya implantados, que 
serü de aplicaciĎn a partir de la solicitud ĕnica de la 
PAC de 2025. 

En la BCAM 6 (Cobertura mĈnima del suelo), el pro-
yecto de real decreto contempla que se pueda llevar 
a cabo la prüctica del abonado en verde y que sobre 
los rastrojos de los cultivos herbüceos se puedan 
realizar labores poco profundas. Ademüs, se permite 
hacer uso de las cubiertas inertes en el caso de las 
plantaciones de cultivos leČosos en parcelas con una 
pendiente superior al 10 %. Se contempla, ademüs, 
que por razones climüticas locales el periodo en el 
que es necesario mantener las cubiertas vegetales 
en los cultivos leČosos pueda ser ajustado por la co-
munidad autĎnoma correspondiente a cuatro meses 
consecutivos.  Estas flexibilidades serün de aplica-
ciĎn retroactiva desde el 1 de enero de 2024. 

 
  
Asimismo, se contempla como alternativa a las actua-
les obligaciones sobre la rotaciĎn de cultivos (BCAM 
7) que los agricultores puedan realizar ĕnicamente 
una diversiĜcaciĎn anual de los mismos en su explota-
ciĎn. Esta alternativa es de aplicaciĎn para la solicitud 
ĕnica 2024. Por otro lado, se establece tambiĄn una 
alternativa a los agricultores para cumplir con esta 
BCAM ĕnicamente mediante rotaciĎn, que serü de 
aplicaciĎn a partir de la solicitud ĕnica 2025. 

La obligatoriedad de dejar un porcentaje de la superĜ-
cie de la explotaciĎn no productiva a la que se reĜere 
la primera obligaciĎn de la BCAM 8 se elimina, de 
forma que aquellos agricultores que asĈ lo decidan, 
puedan cultivar estas superĜcies. Esta medida tam-
biĄn serü de aplicaciĎn en la campaČa de 2024. 

El real decreto aprobado recoge ademüs que, en ma-
teria de condicionalidad reforzada, todos aquellos 
beneĜciarios de ayudas cuya explotaciĎn sea igual o 
inferior a 10 hectüreas de superĜcie agraria declara-
da, quedan exentos de los controles, asĈ como de las 
penalizaciones. Esta modiĜcaciĎn serü de aplicaciĎn 
ya tambiĄn en la solicitud ĕnica 2024, y beneĜcia a 
unos 345.000 pequeČos agricultores, el 55 % del total 
de perceptores de ayudas de la PAC en EspaČa. 

 Ademüs, se ha incluido la modiĜcaciĎn del Real De-
creto 1048/2022 que fue sometida recientemente a 
audiencia pĕblica y que elimina las penalizaciones por 
presentaciones fuera de plazo de la solicitud ĕnica de 
la PolĈtica Agraria Comĕn (PAC) para el aČo 2024 en 
el periodo entre el 1 y el 15 de junio, con carücter re-
troactivo. Este cambio ha permitido que los agriculto-
res y ganaderos hayan podido presentar la solicitud 
ĕnica de 2024 hasta el 15 de junio.  

5.2.ð  El Gobierno reducirü al 
0% el IVA del aceite de oliva a 
partir del 1 de julio 

Ý Segĕn el Ejecutivo, el objetivo es "incentivar" el 
consumo del aceite de oliva 

El Gobierno ha acordado reducir al 0% del Impuesto 
sobre el Valor AČadido (IVA) del aceite de oliva a par-
tir de julio y de forma temporal y lo incluirü permanen-
temente en el grupo de bienes de primera necesidad 
a los que aplica el tipo superreducido del 4 %, segĕn 
han informado fuentes del Ministerio de Hacienda. 

En 2023, el Ejecutivo ya habĈa rebajado el IVA del 
aceite de oliva del 10% al 5% y suprimirü ahora por 
completo, de manera temporal, este impuesto des-
puĄs de que su precio se haya triplicado desde enero 
de 2021 y su consumo haya caĈdo un 20%. 

Este producto sigue siendo el que müs sube de la 
cesta de la compra: en mayo estaba un 62,8% müs 
caro que hace un aČo y desde enero de 2021 se ha 
encarecido un 198,5%, segĕn datos del Instituto Na-
cional de EstadĈstica (INE) procedentes del IPC. 
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Junto con el aceite de oliva, desde el 1 de julio se 
mantendrü suprimido el IVA para los alimentos büsi-
cos (pan, harinas, leche, quesos, huevos, frutas, 
verduras, hortalizas, legumbres, tubĄrculos y cerea-
les), y rebajado al 5 % para pastas y aceites. 

Estas rebajas de impuestos estün en vigor desde el 
1 de enero de 2023, momento en que los otros 
aceites comestibles, la leche entera, las harinas o 
los huevos subĈan müs del 30 % interanual, mien-
tras que el queso se encarecĈa un 20 %; las patatas, 
el 19 %; el pan, el 13,5 %; la pasta, el 12 %; y las 
hortalizas frescas, el 11,5 %. 

Ademüs, Hacienda incluirü de manera permanente 
el aceite de oliva en el grupo de productos de pri-
mera necesidad, como el pan, los huevos, las ver-
duras o las frutas, por lo que se aplicarü el IVA su-
perreducido, que en condiciones normales suele ser 
del 4%, en lugar de estar en el grupo de bienes con 
el IVA reducido, que suele ser del 10%. 

Fuentes del Ministerio de Hacienda han seČalado 
que la medida tiene por objetivo "proteger e incenti-
var el consumo del aceite de oliva", un producto que 
caliĜcan de "saludable" y cuyo precio se ha ido en-
carecido en los ĕltimos meses "como resultado de la 

 

5.3.ð  ResoluciĎn que amplia 
el pago de las ayudas a tierras 
de cultivo de secano, arroz y 
tomate de industria 
 
Ý Se abonarün cinco millones de euros a 1.191 
nuevos agricultores 

 
El Ministerio de Agricultura, Pesca y AlimentaciĎn ha 
publicado una nueva resoluciĎn de concesiĎn de ayu-
das a 1.191 titulares de explotaciones agrĈcolas de 
tierra de cultivo de secano, arroz y tomate de indus-
tria, por un importe total de 5.047.378 euros, para 
compensar por las diĜcultades debidas a la sequĈa y a 
la guerra en Ucrania.  

Las ayudas serün ingresadas en las cuentas bancarias 
de los agricultores durante este mes de junio. 

Con este nuevo pago, el importe de esta ayuda de 
Estado abonado ya por el Gobierno se eleva a 264 
millones de euros, de los que se han beneĜciado 
135.137 agricultores, lo que supone el 98,2 % del pre-
supuesto total de esta lĈnea. 

Esta ayuda de Estado fue aprobada por el Gobierno 
mediante el Real Decreto-ley 4/2023, de 11 de mayo, 
por el que se adoptaron medidas urgentes en materia 
agraria y de aguas en respuesta a la sequĈa y al agra-
vamiento de las condiciones del sector primario deri-
vado del conflicto bĄlico en Ucrania. 

La relaciĎn de titulares de explotaciones agrĈcolas que 
recibirün estas ayudas, junto con el nĕmero de hectü-
reas elegibles y la cuantĈa de la ayuda a percibir se 
puede consultar en el tablĎn de anuncios de la sede 
electrĎnica del Fondo EspaČol de GarantĈa Agraria 
(FEGA).  
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5.4.ð Consulta para conocer 
las necesidades de adapta-
ciĎn de la normativa de cali-
dad alimentaria nacional 
 

Ý El objetivo es adaptar progresivamente la nor-
mativa alimentaria a la realidad productiva y 
tecnolĎgica actual, asĈ como a las nuevas 
demandas de los consumidores 

Ý Ademüs, ya estü en tramitaciĎn la norma de 
calidad de los aceites vegetales comestibles, 
fundamental para permitir su elaboraciĎn y 
comercializaciĎn 

El Ministerio de Agricultura, Pesca y AlimentaciĎn 
(MAPA) iniciĎ el pasado 20 de junio un procedimien-
to de consulta pĕblica para conocer las necesidades 
de adaptaciĎn de la normativa de calidad alimentaria 
nacional.  

Esta consulta, que estarü abierta hasta el 10 de julio, 
tiene como objetivo principal adaptar progresiva-
mente las diferentes normas existentes en este üm-
bito a la realidad productiva y tecnolĎgica actual, asĈ 
como a las nuevas demandas de los consumidores, 
para garantizar la competitividad del sector agroali-
mentario. 

 
Este proceso de consulta persigue el objetivo de con-
tar con la participaciĎn ciudadana en la elaboraciĎn 
de normativas que afectan directamente a la calidad 
de vida de los ciudadanos y a la competitividad del 
sector agroalimentario. Las aportaciones recibidas 
serün evaluadas y, en su caso, se tendrün en consi-
deraciĎn en la propuesta de modiĜcaciĎn de la nor-
mativa actualmente vigente. 

Norma de calidad de aceites vegetales 

Por su parte, el Ministerio avanza en la tramitaciĎn 
del proyecto de real decreto de la norma de calidad 
de los aceites vegetales comestibles, que dotarü al 
sector de un marco regulatorio ĕnico, claro, coheren-
te e inĄdito.  

La actualizaciĎn de esta norma permitirü a los fabri-
cantes espaČoles satisfacer la creciente demanda de 
aceites vegetales procedentes de diversas materias 
primas, como aguacate, avellana o nuez, que hasta 
ahora se importaban porque estaba prohibido elabo-
rarlos a nivel nacional. 

El proyecto en curso tambiĄn posibilitarü la comercia-
lizaciĎn de aceites vegetales comestibles sin reĜnar o 
de presiĎn, para dar respuesta a la demanda de los 
consumidores de productos müs naturales y saluda-
bles como, por ejemplo, el aceite de almendras de 
presiĎn. Estos nuevos alimentos deberün ir etiqueta-
dos con informaciĎn clara y precisa. 
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6.- ACTUALIDAD 
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Agenda 

El prĎximo 1 de julio, en el marco de los Cursos de Verano de la Universidad Complutense en  
San Lorenzo de El Escorial 

Manuel Lamela participarü en el curso R̄etos y oportunidades de las 
profesiones° 

Ý Nuestro socio director moderarü las diferentes intervenciones, que abordarün los retos müs importan-
tes de las profesiones en los prĎximos aČos.  

Ý Fernando Jesĕs Santiago Ollero, presidente del Consejo General de Colegios de Gestores Adminis-
trativos de EspaČa y presidente del Ilustre Colegio OĜcial de Gestores Administrativos de Madrid, 
abordarü Ēl papel de las profesiones y de los Colegios profesionales para una sociedad müs justa°. 

El prĎximo 1 de julio se celebra el curso R̄etos y oportunidades de las profesiones°, que contarü con la par-
ticipaciĎn del Socio Director de Acountax, Manuel Lamela. Este curso se celebra en el marco de los Cursos 
de Verano de la Universidad Complutense, en  San Lorenzo de El Escorial, dentro de su bloque de Ciencias 
Sociales. Este curso darü comienzo a las 10.00 horas y se prolongarü a lo largo de toda la jornada del dĈa 1 
de julio.  

Durante las diferentes sesiones participarün destacados responsables de diferentes organizaciones y con-
sejos generales profesionales, destacündose la intervenciĎn de Fernando Jesĕs Santiago Ollero, presidente 
del Consejo General de Colegios de Gestores Administrativos de EspaČa y presidente del Ilustre Colegio 
OĜcial de Gestores Administrativos de Madrid, que, tras la sesiĎn de apertura, abordarü Ēl papel de las 
profesiones y de los Colegios profesionales para una sociedad müs justa° 

La necesidad de impulsar un curso de estas caracterĈsticas viene dada por el hecho de que la sociedad ha 
evolucionado considerablemente en los ĕltimos 24 aČos. La pregunta que nos hacemos Úlo han hecho las 
Profesiones? Uno de los aspectos importantes a tener en cuenta es el papel que juegan las Universidades 
en la preparaciĎn de los profesionales.  

Ante la constataciĎn de que estamos en un mundo cada vez müs globalizado, se ha estimado oportuno ana-
lizar el papel que juega Europa en nuestro futuro. AsĈ como la tecnologĈa, en general, y la IA en particular. 
Con este curso, se pretende impulsar el debate sobre los retos müs importantes de las profesiones en los 
prĎximos aČos. Adaptarse o Údesaparecer?. 
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Somos noticia 

Esta sesiĎn, impulsada por Madrid Foro Empresarial, con el apoyo del Ilustre Colegio de la Aboga-
cĈa de Madrid, sirviĎ para profundizar en las ventajas de esta fĎrmula de resoluciĎn de conflictos 

Nuestro Socio Director modera la Jornada Ārbitraje y MediaciĎn: Re-
suelve tus Conflictos sin Llegar a Juicio° 

Ý Manuel Lamela subrayĎ la importancia de fomentar una cultura de mediaciĎn y arbitraje para la reso-
luciĎn de determinadas disputas empresariales.  

El pasado 5 de junio se celebrĎ la jornada titulada ÆArbitraje y mediaciĎn: resuelve tus conflictos sin llegar a 
juicioÖ, en la sede del Ilustre Colegio de la AbogacĈa de Madrid. En este evento fue moderado por nuestro 
Socio Director, Manuel Lamela. La sesiĎn contĎ con la presencia de distinguidos expertos en la materia, 
entre ellos JosĄ Ignacio Monedero, Secretario de la Junta de Gobierno del ICAM y Presidente de la Corte de 
Arbitraje; Hilario Alfaro, Presidente de Madrid Foro Empresarial; Ignacio de Luis, Secretario General de la 
Corte de Arbitraje del ICAM; y Amparo Quintana GarcĈa. Estos profesionales compartieron sus conocimien-
tos y experiencias, proporcionando una visiĎn integral sobre las ventajas y el funcionamiento del arbitraje y 
la mediaciĎn. 

El evento destacĎ los numerosos beneĜcios del arbitraje para la resoluciĎn de disputas empresariales, inclu-
yendo la rapidez, dado que el proceso arbitral es generalmente müs rüpido que los litigios judiciales, permi-
tiendo a las empresas resolver conflictos en menos tiempo. Ademüs, a diferencia de los juicios, que a menu-
do resultan en la ruptura de relaciones comerciales, el arbitraje y la mediaciĎn facilitan la continuidad de 
estas relaciones. Por su parte, el arbitraje, aunque el arbitraje puede parecer costoso inicialmente, es müs 
rentable a largo plazo al evitar prolongados litigios, evitando, ademüs, la perpetuaciĎn de conflictos, propor-
cionando soluciones deĜnitivas y eĜcientes. 

Durante la jornada se hizo hincapiĄ en la importancia de fomentar una cultura de mediaciĎn y arbitraje. Se 
discutiĎ la inclusiĎn de clüusulas de mediaciĎn y arbitraje en los contratos comerciales como primera vĈa de 
resoluciĎn de conflictos antes de considerar la opciĎn judicial.  
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Somos noticia 
Nuestro Socio  Director participĎ en la jornada T̄ratamiento de aspectos controvertidos en el Im-
puesto de Patrimonio y  de Sucesiones y Donaciones°.  

Acountax Madrid expone las claves de la Ĝscalidad en la empresa fami-
liar  

Ý Manuel Lamela subrayĎ que, ante la inseguridad jurĈdica actual, lo müs aconsejable es una cuidadosa 
planiĜcaciĎn Ĝscal para cumplir adecuadamente con los requisitos para estas empresas. 

El pasado 6 de junio se celebrĎ la jornada divulgativa sobre la Ĝscalidad 
de la empresa familiar, bajo el tĈtulo T̄ratamiento de aspectos contro-
vertidos en el Impuesto de Patrimonio y  de Sucesiones y Donaciones°, 
impulsada por Mutuactivos, agente exclusivo de Mutua MadrileČa, y 
con el apoyo de Madrid Foro Empresarial. Este evento contĎ con la 
intervenciĎn de nuestro Socio Director, Manuel Lamela. 

Esta sesiĎn permitiĎ conocer de primera mano los aspectos müs impor-
tantes de la Ĝscalidad de las empresas familiares, abordando la  situa-
ciĎn actual en materia normativa, teniendo en consideraciĎn la doctrina 
administrativa de la DirecciĎn General de Tributos respecto a la empre-
sa familiar, especialmente en lo que a los impuestos de patrimonio y de 
sucesiones y donaciones, se reĜere. 

Durante el encuentro, Manuel Lamela expuso las principales claves que 
se deben tener en consideraciĎn en materia tributaria para las empre-
sas familiares, subrayando que, ante la notable inseguridad jurĈdica ac-
tual, lo müs adecuado es que se aborde una cuidadosa planiĜcaciĎn 
Ĝscal que posibilite cumplir adecuadamente con los requisitos exigidos 
en materia Ĝscal para estas empresas. 
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Somos noticia 
En su condiciĎn de coordinador de Asuntos JurĈdicos de Madrid Foro Empresarial, nuestro Socio 
Director coordinĎ una sesiĎn centrada en analizar la problemütica del mercado de la vivienda 

Manuel Lamela moderĎ la jornada Ēl reto de la vivienda en Madrid°  

Ý Este certamen contĎ con la participaciĎn del Delegado del Ürea de Gobierno de PolĈticas de Vivienda 
del Ayuntamiento de Madrid, Alvaro Gonzülez LĎpez. 

El pasado 18 de junio se celebrĎ la jornada Ēl reto de la vivienda en Madrid°, impulsada por Madrid Foro 
Empresarial. Nuestro Socio Director, Manuel Lamela, en su condi-
ciĎn de coordinador de Asuntos JurĈdicos de Madrid Foro Empresa-
rial, moderĎ las diferentes intervenciones en el seno de esta sesiĎn, 
en la que tambiĄn intervino Marcos Sünchez Foncueva, Coordinador 
de la Mesa de Urbanismo y miembro del ComitĄ Ejecutivo de Madrid 
Foro Empresarial. 

Entre otros intervinientes, la jornada contĎ con la participaciĎn del 
Delegado del Ürea de Gobierno de PolĈticas de Vivienda del Ayunta-
miento de Madrid, Alvaro Gonzülez LĎpez, que seČalĎ que l̄as diĜ-
cultades de la vivienda en Madrid son por todos conocidas., siendo 
obligaciĎn de la administraciĎn dar una respuesta rüpida°. En este 
sentido, Alvaro Gonzülez subrayĎ que  la vivienda es el principal reto 
en la presente legislatura y se hace preciso impulsar la colaboraciĎn 
publico-privada, indicando que t̄enemos el reto de hacer la vivienda 
müs asequible en la ciudad de Madrid y, para ello, a travĄs de la Em-
presa Municipal de Vivienda y Suelo y nuestro ürea vamos a hacer 
12.000 viviendas.°  

Por su parte, Manuel Lamela destacĎ que ēs urgente paliar el actual 
problema de la vivienda e impulsar una proposiciĎn de Ley de Suelo consensuada por todos y que no limite 
las competencias autonĎmicas ni frene futuros desarrollos urbanĈsticos°. 
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Generamos opiniĎn 

 àSe avecina una reforma del Impuesto de Sucesiones y 
Donaciones o uno nuevo de Grandes Herencias?    

 
 

Acabamos de pasar un nuevo proceso electoral en el que no es necesario ser un Ĝno ana-
lista para ver que la tendencia de los partidos que conforman la inestable y atĈpica coali-
ciĎn de Gobierno van en progresivo descenso y los que conformarĈan una mayorĈa de Go-
bierno alternativa de centro-derecha en lento, pero Ĝrme ascenso.  

Esta realidad, unida a otros elementos como la reciĄn publicada Ley de AmnistĈa -de nada 
fücil aplicaciĎn, por cierto-, las diĜcultades para formar Gobierno en CataluČa o las investi-
gaciones judiciales abiertas en el entorno personal del presidente del Gobierno y del parti-
do socialista, hace que pensemos que podrĈamos estar ante l̄a recta Ĝnal° de esta legisla-
tura. 

Es difĈcil saber cĎmo serü de larga la recta, dada la acreditada capacidad de resistencia 
de nuestro presidente y la situaciĎn de letargo de una parte importante de la sociedad 
espaČola, que parece contemplar de manera estoica e impüvida como se socavan los 
pilares del Estado y como crece la inseguridad jurĈdica, a pesar de que mejoren las cifras 
de crecimiento econĎmico, que parece que es ya lo ĕnico que importa. 

Dure lo que dure esta recta Ĝnal, lo que si parece es que se aprovecharü para intentar 
sacar adelante r̄eformas° de las que el Gobierno denomina s̄ociales°, hasta ahora des-
cartadas o paralizadas, y que se intentarü hacer por mecanismos legislativos que permitan 
el menor anülisis jurĈdico, el menor debate posible y el menor pacto posible. Es decir, me 
temo que la vĈa del Decreto Ley volverü a ser la tĎnica general, incluido en el ümbito tribu-
tario, dado el sorprendente y cuestionable amparo que ha dado y parece que seguirü dan-
do el Tribunal Constitucional actual a legislar Ĝscalmente mediante esta fĎrmula, incluso 
con efectos retroactivos. 

En este contexto, el Gobierno, a travĄs de su ministra de Hacienda, ha anunciado que se 
abre ahora a una ārmonizaciĎn° del impuesto de Sucesiones y Donaciones o, lo que es lo 
mismo, a una subida del impuesto con carücter general para toda EspaČa; laminando o 
cercenando las legitimas decisiones ya tomadas por la mayorĈa de los diferentes Gobier-
nos autonĎmicos  para reducir al müximo este impuesto, sin olvidar la proposiciĎn de Ley 
que el Senado aprobĎ para derogar este impuesto y que fue recurrida al Tribunal Constitu-
cional por el Gobierno en relaciĎn con el llamado v̄eto presupuestario° del Gobierno (art. 
134.6 de la CE). 
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Aunque la ministra de Hacienda ha negado en los ĕltimos  aČos la posibilidad de tocar o 
retocar este impuesto,  lo cierto es que, una vez müs, parece prĎximo un cambio de cri-
terio del Gobierno que profundice en  la inseguridad juridica en la que vivimos y que con 
el pretexto del c̄uarto pago° del plan de RecuperaciĎn por Bruselas permita ātender° 
las reivindicaciones del ala müs radical del Gobierno, que ya oĈamos el pasado 28 de 
enero, cuando SUMAR reclamĎ a la ministra Montero en el Congreso nada menos que 
un ̄impuesto a las grandes herencias°. 

Desde esta tribuna no podemos estar mas en desacuerdo con la ministra cuando aĜrma 
que al ser impuestos c̄edidos° a las CCAA se h̄a producido un vaciamiento Ĝscal de 
estas Ĝguras° por las boniĜcaciones aprobadas por las mismas que llegan al 100% en 
muchas.  

Lo que se ha producido es un reconocimiento progresivo de la obsolescencia econĎmica 
y juridica de esta Ĝgura impositiva (impuesto de sucesiones) que muchos han llamado 
īmpuesto a la muerte° , que se devenga habitualmente en el momento peor y mas duro 
para una familia y que no deja de ser una doble imposiciĎn de facto dado que lo que se 
hereda no es un patrimonio exento, sino un conjunto de bienes y derechos por los que el 
difunto no dejĎ de pagar nunca impuestos y por los que seguirün pagando impuestos los 
herederos despuĄs de producirse la sucesiĎn hereditaria.  

Es decir, se trata de penalizar a los herederos con una reducciĎn del patrimonio hereda-
do simplemente por haber tenido la desgracia del fallecimiento de su titular, utilizando 
para ello el obsoleto pretexto de la redistribuciĎn de la riqueza o del sostenimiento de los 
gastos pĕblicos del cada vez mas costoso estado del bienestar. En deĜnitiva, equivaldrĈa 
a justiĜcar una ēxpropiaciĎn° parcial de la masa hereditaria por el Estado por el mero 
hecho del fallecimiento, sin tener que acudir a Ĝguras tributarias para d̄ulciĜcar° el ca-
mino de lo que se pretende, que no es otro que recaudar para paliar el agujero presu-
puestario y el dĄĜcit pĕblico galopante. 

Si bien es cierto que en la UE unos 18 paĈses mantienen el impuesto sobre sucesiones, 
no es menos cierto que tan solo en Francia y en BĄlgica supone mas del 1% de la recau-
daciĎn Ĝscal total, gracias a las exenciones y boniĜcaciones contempladas en beneĜcio 
de cĎnyuges y descendientes directos y de patrimonios productivos, empresas familia-
res, activos de pensiones, pĎlizas de seguros de vida, etc.  

TambiĄn es cierto que ningĕn paĈs emergente acepta la Ĝgura del impuesto sobre suce-
siones y que cada vez son menos los que lo mantienen en el ümbito de la OCDE. 

La necesaria ārmonizaciĎn Ĝscal° de este impuesto deberĈa pasar por la imprescindible 
reforma global del sistema Ĝscal espaČol que deberĈa contemplar, entre otras cosas, la 
desapariciĎn deĜnitiva de esta Ĝgura impositiva.  

Como sin duda este viejo objetivo seguirü tardando muchos aČos, estaremos atentos a 
los prĎximos pasos de la ministra Montero y despuĄs de quienes podrĈan votar esta 
ārmonizaciĎn al alza° en un hipotĄtico proyecto de Ley, enmienda o quizüs la convalida-
ciĎn de un Decreto Ley. Me cuesta creer que PNV o Junts voten a favor, cuando, por 
ejemplo, en el programa de Junts se contempla la supresiĎn del impuesto. 
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